03RS0004-01-2019-003611-85 1-4/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Уфа 10 февраля 2020 года 

Ленинский районный суд г. Уфы в составе:

председательствующего судьи Зайнуллиной С.Р., 

при секретаре Ярченко И.А., 

с участием 

государственного обвинителя старшего помощника прокурора Ленинского района г.Уфы Мурзина Р.Р., 

подсудимого ФИО1, защитника адвоката Калайчиева Р.С., 

подсудимого ФИО2, защитника адвоката Гумерова Р.Ф., 

подсудимого ФИО4, защитника адвоката Зеликман А.М., 

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО5 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 – ч.5 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 – ч.5 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО6 

<

данные изъяты>

- приговором Октябрьского районного суда 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по ч.1ст.228 УК РФ к 80 часам обязательных работ, наказание обтыто,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО8 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 – п.п. «а, г » ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере (2 преступления). 

ФИО2 и ФИО4 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере (по 2 преступления каждый). 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

- в сентябре 2017 ФИО1 (точное время следствием не установлено) в целях незаконного обогащения и личной наживы, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и наказуемость данной деятельности, зарегистрировался на интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> на сайте магазина 

<

данные изъяты> используя учетную запись (логин) 

<

данные изъяты> под именем пользователя (ником) 

<

данные изъяты> где в последующем, посредством общения с неустановленным лицом, на интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> в чате интернет-магазина 

<

данные изъяты> с целью заручиться доверием, выполняя поставленные перед ним условия, внес в качестве залога денежные средства в сумме 5000 рублей, посредством использования электронных денежных средств (криптовалюты) на указанный последним счет «Биткоин - кошелька»; 

- в июне 2018 ФИО2 (точное время следствием не установлено) в целях незаконного обогащения и личной наживы, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и наказуемость данной деятельности, зарегистрировался на интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> на сайте магазина 

<

данные изъяты> используя учетную запись (логин) 

<

данные изъяты> под именем пользователя (ником) «kent102», посредством общения с неустановленным лицом, на интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> в чате интернет-магазина 

<

данные изъяты> где в последующем с целью заручиться доверием, выполняя поставленные перед ним условия, внес в качестве залога денежные средства в сумме 5000 рублей, посредством использования электронных денежных средств (криптовалюты) на указанный последним счет «Биткоин - кошелька»; 

- в июле 2018 не позднее 16.07.2018 ФИО4, в целях незаконного обогащения и личной наживы, действуя умышленно, осознавая, общественную опасность и наказуемость данной деятельности, зарегистрировался на интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> на сайте магазина 

<

данные изъяты> используя учетную запись (логин) «

<

данные изъяты> под именем пользователя (ником) 

<

данные изъяты> где в последующем, посредством общения с неустановленным лицом, на интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> в чате интернет-магазина 

<

данные изъяты> с целью заручиться доверием, выполняя поставленные перед ним условия, внес в качестве залога денежные средства в сумме 8000 рублей, посредством использования электронных денежных средств (криптовалюты) на указанный последним счет «Биткоин - кошелька». 

В июне 2018 (точное время следствием не установлено) неустановленное лицо поместило в потайные места – «закладки», находящиеся в неустановленных местах г. Уфы и Уфимского района Республики Башкортостан:

- психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 204,76 грамма; 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 98,031 грамма;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 25,492 грамма; 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство МДА (тенамфетамин), общей массой не менее 11,908 грамма;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), общей массой не менее 30,357 грамма;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2C-B (4-бром-2,5-диметоксифенетиламин), массой не менее 0,088 грамма; 

- наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой не менее 209,177 грамма; 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин, общей массой не менее 119,522 грамма;

- наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), содержащееся на поверхностях листов бумаги, разделенных перфорацией на 52 фрагмента, общей массой не менее 0,954 грамма, о местонахождении которых сообщило ФИО1, направив сообщение в чате интернет-магазина 

<

данные изъяты> в интернет-ресурсе 

<

данные изъяты>

ФИО1, действуя независимо от сотрудников правоохранительных органов, в июне 2018 (точное время следствием не установлено), получив от неустановленного лица, сообщения на неустановленное устройство (системный блок, мобильный телефон), находящееся в его пользовании, с информацией о местах нахождения потайных мест - «закладок» с вышеуказанными наркотическими средствами и психотропным веществом, в тот же период времени собственноручно получил из указанных потайных мест – «закладок», вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество, которые в тот же период времени, незаконно храня при себе, в том числе в руках и в карманах носимой одежды, конспиративно переместил в арендуемую со ДД.ММ.ГГГГ квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, для последующей расфасовки на более мелкие партии, и размещения в потайные места - «закладки» с целью последующего незаконного сбыта.

В тот же период времени (точное время следствием не установлено), ФИО1, находясь в вышеуказанной квартире, используя приобретенные ранее электронные весы, вакуумные упаковщики марки «Redmond», изоленту, маркер, ножницы, полимерную пленку, пустые полимерные пакетики с клипсой, магниты, перчатки, а также иные подручные средства, расфасовал вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество следующим образом:

- психотропное вещество амфетамин, общей массой 204,76 грамма в 127 полимерных пакетиков с клипсой; 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 25,492 грамма в 26 полимерных пакетиков с клипсой и одну капсулу из полимерного материала;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), общей массой 30,357 грамма в 11 полимерных пакетиков с клипсой, в часть из которых поместил магниты; 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 98,031 грамма, в 21 полимерный пакетик с клипсой; 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство МДА (тенамфетамин), общей массой 11,908 грамма в 13 полимерных пакетиков с клипсой; 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин, общей массой 119,522 грамма в 107 полимерных пакетиков с клипсой, два из которых обернул фольгой и в два поместил магниты; 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2C-B (4-бром-2,5-диметоксифенетиламин), массой 0,088 грамма в один полимерный пакетик с клипсой; 

- наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 209,177 грамма в 93 полимерных пакетика и одну металлическую емкость, которые ФИО10 А.А. продолжил хранить по месту своего проживания, с целью последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет». 

В ходе осмотра квартиры, по месту временного проживания ФИО10 А.А., по вышеуказанному адресу проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 10.40 до 12.45 часов, сотрудниками полиции обнаружено и изъято: 

- из двух картонных коробок, металлической емкости, находящихся на полке в шкафу - купе, расположенном в комнате - психотропное вещество амфетамин, общей массой 204,76 грамма, упакованное в 127 полимерных пакетиков с клипсой; 

- из картонной коробки, а также металлической емкости, находящихся на полке в шкафу - купе, расположенном в комнате - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 25,492 грамма, упакованное в 26 полимерных пакетиков с клипсой и одну капсулу из полимерного материала;

- из двух картонных коробок, а также металлической емкости, находящихся на полке в шкафу – купе, расположенном в комнате - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), общей массой 30,357 грамма, упакованное в 11 полимерных пакетиков с клипсой, в двух из которых находились магниты; 

- из картонной коробки, находящейся на полке в шкафу - купе, расположенном в комнате вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 98,031 грамма, упакованное в 21 полимерный пакетик с клипсой; 

- из картонной коробки, а также металлической емкости, находящихся на полке в шкафу – купе, расположенном в комнате - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство МДА (тенамфетамин), общей массой 11,908 грамма, упакованное в 13 полимерных пакетиков с клипсой; 

- из картонной коробки синего цвета, находящейся на верхней полке в шкафу-купе, расположенном в комнате, а также на полке шкафа в прихожей - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин, общей массой 119,522 грамма, упакованное в 107 полимерных пакетиков с клипсой, два из которых обернуты в фольгу и в двух из которых находились магниты; 

- из картонной коробки синего цвета, находящейся на верхней полке в шкафу-купе в комнате - наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), содержащееся на поверхностях листов бумаги, разделенных перфорацией на 52 фрагмента, общей массой 0,954 грамма; 

- из металлической емкости, находящейся на полке в шкафу – купе, расположенном в комнате вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2C-B (4-бром-2,5-диметоксифенетиламин), массой 0,088 грамма, упакованное в один полимерный пакетик с клипсой; 

- из морозильной камеры холодильника, а также навесного шкафа, расположенных на кухне - наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 209,177 грамма, упакованные в 93 полимерных пакетика и одну металлическую емкость, которые ФИО1, незаконно, в нарушение требований Федерального Закона России от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранил по месту своего проживания, с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Кроме того, в ходе осмотра квартиры ФИО1 обнаружены и изъяты электронные весы в количестве 3 штук, на поверхности которых обнаружены следовые количества наркотического средства – МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотического средства – кокаин, два вакуумных упаковщика марки «Redmond», три мотка изоленты, 4 маркера, 3 ножниц, 3 ножа, полимерная пленка, пустые полимерные пакетики с клипсой, в количестве 160 штук, полимерный пакетик, внутри которого 1642 магнита и перчатки, используемые ФИО1 в качестве орудий совершения преступления, и предметов для расфасовки наркотических средств и психотропных веществ в удобную для сбыта упаковку.

Также, в ходе досмотра ФИО1, сотрудники полиции обнаружили и изъяли мобильный телефон марки «iPhone X 256 Гб», в ходе осмотра квартиры - системный блок марки «DNS», которые он использовал в качестве орудия совершения преступления, для переписки, получения и отправки сообщений с адресами и фотоизображениями, с разъяснениями о местонахождении потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами.

ФИО1 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств и психотропного вещества с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере, до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием и изъятием данных наркотических средств и психотропных веществ сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Амфетамин, все смеси, в состав которых входит амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, независимо от его количества, являются психотропными веществами и внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен...» (Список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее по тексту Постановление Правительства), масса психотропного вещества амфетамин и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень свыше 200 граммов является особо крупным размером.

Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества, постановлением Правительства Российской Федерации № 578 от 29 июля 2010 года внесены в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года.

Согласно Постановлению Правительства масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и всех смесей, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), свыше 2,5 грамма до 500 граммов является крупным размером.

МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), независимо от его количества, внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен…» (список I) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года.

Согласно Постановлению Правительства масса наркотического средства МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и всех смесей свыше 3,0 грамма до 600 граммов является крупным размером.

МДА (тенамфетамин) и все его смеси, в состав которых входит наркотическое средство МДА (тенамфетамин), независимо от его количества, внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен...» (список I) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года.

Согласно Постановлению Правительства масса наркотического средства МДА (тенамфетамин) и всех смесей, свыше 3,0 грамма до 600 граммов является крупным размером.

ФИО12 (первитин) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство ФИО12 (первитин), независимо от его количества, внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен...» (список I) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года.

Согласно Постановлению Правительства масса наркотического средства – метамфетамин (первитин) и всех смесей, от 2,5 граммов до 500 граммов является крупным размером.

2C-B (4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство 2C-B (4-бром-2,5-диметоксифенетиламин), независимо от его количества, внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен...» (список I) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года.

Согласно Постановлению Правительства масса наркотического средства 2C-B (4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) и всех смесей, свыше 0,01 грамма до 0,5 граммов является значительным размером.

Каннабис (марихуана) является наркотическим средством и включен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен…» (список I) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681.

Согласно Постановлению Правительства масса наркотического средства – каннабис (марихуана), от 100 граммов до 10000 граммов является крупным размером.

Кокаин является наркотическим средством и включен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен…» (список II) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года. 

Согласно Постановлению Правительства масса наркотического средства кокаин свыше 5 граммов до 1500 граммов является крупным размером.

d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), независимо от его количества, внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен...» (список I) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года.

Согласно Постановлению Правительства масса наркотического средств d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) и всех смесей свыше 0,1 грамма является особо крупным размером.

В июле 2018 года в период времени до 17.13 часов ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо сообщило ФИО1 место закладки, направив ему сообщение в чате интернет-магазина 

<

данные изъяты> на интернет-ресурсе «

<

данные изъяты>», с текстом: «Объездная дорога г. Уфы, поворот на Николаевку. Как повернули на право, едим до первого треугольного дорожного (смотри фото). От знака заходим в лес и идем 18 шагов. Возле березы лежит трухлявое дерево в нутри этого дерева чёрный пакет присыпан листвой (смотреть фото внимательно)», а также ссылкой на фотоизображения, которое ФИО1, в то же время, получив на свой компьютер, путем фотографирования монитора, сохранил в памяти своего мобильного телефона марки «iPhone X 256 Гб», используемого им в качестве орудий совершения преступления, с целью обнаружения и получения наркотических средств в последующем. 

ФИО1, действуя независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, управляя, находящимся в его пользовании автомобилем марки «Ауди А6» с госномером 

<

данные изъяты> прибыл на участок автодороги в 100 метрах от стеллы с надписью «Николаевка», где, в период времени с 23.45 часов до 23.51 часов 25.07.2018, прошел и собственноручно извлек из потайного места - «закладки», расположенного в основании ствола лежащего дерева, находящегося возле дерева, произрастающего в лесном массиве, на расстоянии 100 метров от стеллы с надписью «Николаевка», расположенной на автодороге при въезде в 

<

адрес> РБ и в 15 метрах от проезжей части, то есть получил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1477,613 грамма, упакованное в пакет, с двумя полимерными пакетами, каждый из которых находился в отдельном полимерном пакете с клипсой, обмотаные отрезками полимерной пленки и помещенные в отдельные запаянные полимерные пакеты, который держа в руках, направился к вышеуказанному автомобилю, для последующего перемещения к месту жительства и расфасовки на более мелкие партии, с целью последующего незаконного сбыта, и в 23. 51 часов, на участке автодороги в 100 метрах от вышеуказнной стеллы в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», сотрудниками УНК МВД по РБ ФИО1 был задержан.

В ходе досмотра ФИО1, проведенного в период времени с 00.28 до 01.01 часов 26.07.2018, сотрудники полиции обнаружили и изъяли находящееся в руках у последнего вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1477,613 грамма, находящееся в пакете с двумя полимерными пакетами с клипсой, каждый из которых находится в отдельном полимерном пакете с клипсой, которые обмотаны отрезками полимерной пленки и помещены в отдельные запаянные полимерные пакеты, которое ФИО1, в нарушение требований Федерального Закона РФ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранил с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Тем самым, ФИО1 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1477,613 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере, до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием и изъятием данного наркотического средства сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества, постановлением Правительства РФ № 578 от 29 июля 2010 года внесены в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года.

Согласно Постановлению Правительства масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и всех смесей, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) свыше 500 граммов является особо крупным размером.

ФИО2 в июле 2018 (точное время следствием не установлено), действуя независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, до 18.45 часов 27.07.2018 (точное время следствием не установлено), получив в чате интернет-магазина 

<

данные изъяты> на интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> сообщение на неустановленное устройство (мобильный телефон, ноутбук), находящееся в его пользовании, с информацией о местонахождении потайного места - «закладки» с наркотическим средством, прибыл на неустановленном транспортном средстве, к указанному ему месту, откуда в тот же период времени собственноручно извлек, то есть получил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 12,369 грамма, которое до 18.45 часов 27.07.2018 незаконно хранил при себе, в том числе в руках и в карманах носимой одежды, передвигаясь по г.Уфе, для размещения в потайные места - «закладки», с целью последующего незаконного сбыта.

27.07.2018 в 18.48 часов в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент» и «Наблюдение» возле 

<

адрес> ФИО2 задержан.

В ходе досмотра ФИО2, проведенного в период времени с 19.17 до 19.48 часов ДД.ММ.ГГГГ возле вышеуказанного дома сотрудники полиции обнаружили и изъяли в правом переднем кармане носимых им джинсовых брюк, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 12,369 грамма, находящееся в двух полимерных пакетиках с клипсой, которое ФИО2, незаконно, в нарушение требований Федерального Закона России от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранил при себе, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, а так же - мобильный телефон марки «Apple iPhone 6 16 Гб», в ходе обыска, проведенного 28.07.2018 по месту проживания ФИО2, по адресу: 

<

адрес> а, - ноутбук марки «Acer Aspire 5732Z», которые использовались им в качестве орудия совершения преступления, для переписки, получения и отправки сообщений с адресами и фотоизображениями, с разъяснениями о местонахождении потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами.

Тем самым, ФИО2 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 12,369 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, связанным с задержанием ФИО2 и изъятием данного наркотического средства сотрудниками УНК МВД по РБ из незаконного оборота.

Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества, постановлением Правительства Российской Федерации № 578 от 29.07.2010 внесены в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года.

Согласно Постановлению Правительства масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и всех смесей, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) свыше 2,5 грамма до 500 граммов является крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, будучи не осведомленным о задержании ФИО1 и изъятии из незаконного оборота переданных им вышеуказанных наркотических средств и психотропного вещества, в 20.02 часов дало ФИО1 указание оборудовать потайные места - «закладки» в г. Уфе, из числа ранее переданных наркотических средств и психотропного вещества, направив ему сообщение с текстом: «… мд1(3)ма1(3)м5(3)ф5(2)м2(5) шалуха3шт - кенту…» и направить сообщения с указанием адресов с местом расположения потайных мест - «закладок» «курьерам-закладчикам».

ДД.ММ.ГГГГ в 16.11 часов Свидетель №1, имитирующий ФИО1, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», проводимого согласно Федеральному закону РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», с целью изобличения и задержания лиц, причастных к незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, действующих в составе интернет-магазина 

<

данные изъяты>», поместил ранее изготовленный муляж наркотических средств и психотропного вещества, у основания столба линий электропередач к которому прикреплены 2 бетонные опоры, расположенного на расстоянии 30 метров в южном направлении от 

<

адрес>, по координатам №, под видом наркотического средства МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (мд1(3)), общей массой 3 грамма, наркотическим средством МДА (тенамфетамин), общей массой 3 грамма, (ма1(3)), общей массой 15 граммов, наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) (м5(3), м2(5)), общей массой 25 граммов, психотропным веществом амфетамин (ф5(2)), общей массой 10 граммов и наркотическим средством каннабис (марихуана) (шалуха 3 шт.), общей массой 3 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в 16.44 часов Свидетель №1, имитирующий ФИО1, сообщил ФИО2, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе интернет-ресурсе 

<

данные изъяты>» в магазине «DjoShop» под ником «kent102» о местонахождении оборудованного в ходе оперативно - розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» потайного места - «закладки», с ранее приготовленным сотрудниками УНК МВД по РБ «муляжом» наркотических средств и психотропного вещества, в крупном размере, представляющим из себя полимерный сверток с веществом, обмотанный липкой лентой скотч, расположенный у основания столба линий электропередач к которому прикреплены 2 бетонные опоры, расположенного на расстоянии 30 метров в южном направлении от 

<

адрес>, по координатам №, направив сообщение с текстом: «Пак вакуум, мд1(3)ма1(3)м5(3)ф5(2)м2(5) шалуха 3шт Координаты № Поворачиваем на сады, на развилке уходим направо на развилке уходим направо, не доезжая домов справа небольшая полянка, посередине тройной электрический столб у основания прямого столба как на фото», направив также ссылку на фотоизображение местности.

ФИО2, действуя независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, в период времени с 16.44 до 18.45 часов ДД.ММ.ГГГГ получив от Свидетель №1, имитирующего ФИО1, в интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> доступ к которому осуществлялся ФИО2 через принадлежащий ему мобильный телефон марки «Apple iPhone 6 16 Гб», сообщение с информацией о местонахождении потайного места - «закладки», полагая, что в указанном месте находится психотропное вещество амфетамин в крупном размере, наркотическое средство МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), наркотическое средство МДА (тенамфетамин), наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, а также наркотическое средство каннабис (марихуана), в 18.45 часов прибыл к вышеуказанному потайному месту - «закладке», откуда собственноручно извлек полимерный сверток, обмотанный липкой лентой скотч, внутри которого находилось 16 полимерных пакетиков с порошкообразным веществом, имитирующим психотропное вещество амфетамин, в крупном размере, наркотическое средство МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), наркотическое средство МДА (тенамфетамин), наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, 3 полимерных пакетика с веществом растительного происхождения, имитирующим наркотическое средство каннабис (марихуана), а также отрезок бумаги с надписью «мд1(3) ма1(3) м5(3) ф5(2) м2(5) ш(3)».

После этого ФИО2, собственноручно положив данный светрок в задний правый карман джинсовых брюк, стал хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путем размещения в потайные места - «закладки» на территории г.Уфы.

ДД.ММ.ГГГГ в 18.48 часов в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент» и «Наблюдение», возле 

<

адрес> ФИО11 Д.Л. задержан.

В ходе досмотра ФИО11 Д.Л., проведенного в период времени с 19.17 до 19.48 часов ДД.ММ.ГГГГ возле вышеуказанного дома, сотрудники полиции обнаружили и изъяли в правом заднем кармане носимых им джинсовых брюк полимерный сверток, обмотанный липкой лентой скотч, внутри которого находилось 16 пакетиков с клипсой, в каждом из которых порошкообразное вещество, 3 полимерных пакетика с клипсой, внутри каждого из которых находилось вещество растительного происхождения и отрезок бумаги с рукописной записью «мд1(3) ма1(3) м5(3) ф5(2) м2(5) ш(3)», имитирующие приготовленный сотрудниками УНК МВД по РБ, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» муляж наркотических средств и психотропного вещества, в крупном размере, а также мобильный телефон марки «Apple iPhone 6 16 Гб», а в ходе обыска, проведенного ДД.ММ.ГГГГ по месту проживания ФИО11 Д.Л., по адресу: 

<

адрес> - ноутбук марки «Acer Aspire 5732Z», которые использовались им в качестве орудий совершения преступления, для переписки, получения и отправки сообщений с адресами и фотоизображениями, с разъяснениями о местонахождении потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами.

Тем самым, ФИО2, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, связанным с задержанием сотрудниками УНК МВД по РБ ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, а также последующим проведением оперативно - розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» с использованием муляжа, имитирующего часть изъятого в ходе осмотра квартиры, по месту временного проживания ФИО1

Амфетамин, все смеси, в состав которых входит амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, независимо от его количества, являются психотропными веществами и внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен...» (Список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года. 

Согласно Постановлению Правительства масса психотропного вещества амфетамин и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, свыше 1 грамма до 200 граммов является крупным размером.

Каннабис (марихуана) является наркотическим средством и включен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен…» (список I) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ масса наркотического средства – каннабис (марихуана) свыше 6 граммов до 100 граммов является значительным размером, свыше 100 граммов до 100000 граммов является крупным размером, а свыше 100000 граммов является особо крупным размером. 

Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества, постановлением Правительства Российской Федерации № 578 от 29 июля 2010 года внесены в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года.

Согласно Постановлению Правительства масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и всех смесей, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) свыше 2,5 грамма до 500 граммов является крупным размером.

МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), независимо от его количества, внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен…» (список I) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года.

Согласно Постановлению Правительства масса наркотического средства МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и всех смесей свыше 3,0 грамма до 600 граммов является крупным размером.

МДА (тенамфетамин) и все его смеси, в состав которых входит наркотическое средство МДА (тенамфетамин), независимо от его количества, внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен...» (список I) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года.

Согласно Постановлению Правительства масса наркотического средства МДА (тенамфетамин) и всех смесей свыше 3,0 грамма до 600 граммов является крупным размером.

В июле 2018 года, в период времени до 27.07.2018 неустановленное лицо сообщило ФИО4 в ходе общения в чате интернет-магазина 

<

данные изъяты> на интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> направив ДД.ММ.ГГГГ в 19.21 часов сообщение с текстом: «Белый пак вакуум м1(10) остановка Камышлинская (казанский тракт) (в сторону затона) координаты: 54.7742028, 55.9108102 от остановки иди по дороге до указанного перекрестка (до указанной точки на карте), на разветвлении дороги увидишь горку песка.перед ней в указанном месте увидишь кусок бетона. за ним в указанном месте (на глубине 10см) найдешь клад», а также ссылки на фотоизображения.

ФИО4, будучи зарегистрированным в интернет-магазине 

<

данные изъяты> на интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> под ником 

<

данные изъяты> действуя независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, в период времени до 27.07.2018 через принадлежащий ему мобильный телефон марки «Apple iPhone 7 32 Гб», получил информацию о местонахождении потайных мест - «закладок», находящееся в 500 метрах северо-восточнее от остановки общественного транспорта 

<

данные изъяты> расположенной по проспекту Дружбы народов г.Уфы по направлению в сторону 

<

адрес>, где в последующем получил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 48,543 грамма, которое в период до 23.40 часов 27.07.2018 незаконно хранил при себе, в том числе в руках и в карманах носимой одежды, для размещения в потайные места - «закладки» в г.Уфе, с целью последующего незаконного сбыта. 

27.07.2018 в 23.40 часов в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент» и «Наблюдение» возле остановки общественного транспорта 

<

данные изъяты> расположенной по проспекту Дружбы народов г.Уфы, сотрудниками УНК МВД по РБ задержан ФИО4

В ходе досмотра ФИО4, проведенного в период времени с 00.28 до 00.56 часов 28.07.2018 в служебном помещении продовольственной базы «Евразия» по 

<

адрес> народов, 

<

адрес>, сотрудники полиции обнаружили и изъяли в левом кармане носимых им шорт вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 48,543 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, которое ФИО4, незаконно, в нарушение требований Федерального Закона России от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, а так же - мобильный телефон марки «Apple iPhone 7 32 Гб», который он использовал в качестве орудия совершения преступления, для переписки, получения и отправки сообщений с адресами и фотоизображениями, с разъяснениями о местонахождении потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами.

ФИО4 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 48,543 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием и изъятием данного наркотического средства сотрудниками УНК МВД по РБ из незаконного оборота.

Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества, постановлением Правительства Российской Федерации № 578 от 29 июля 2010 года внесены в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года.

Согласно Постановлению Правительства масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и всех смесей, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) свыше 2,5 грамма до 500 граммов является крупным размером.

26.07.2018 неустановленное лицо, будучи не осведомленным о задержании ФИО1 и изъятии из незаконного оборота переданных ему вышеуказанных наркотических средств и психотропного вещества, в 20.02 часов 26.07.2018 года дало ФИО1 указание оборудовать потайные места - «закладки» в г. Уфе. 

ДД.ММ.ГГГГ в 16.26 часов Свидетель №1, имитирующий ФИО1, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», проводимого согласно Федеральному закону РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», с целью изобличения и задержания лиц, причастных к незаконному сбыту наркотических средств, в составе интернет-магазина «DjoShop», поместил ранее изготовленный муляж наркотического средства и психотропного вещества в крупном размере по координатам № у основания сломанной березы, находящейся в лесном массиве в 50 метрах северо-восточнее от остановки общественного транспорта 

<

данные изъяты> по проспекту Дружбы народов г. Уфы по направлению в сторону 

<

адрес>, под видом психотропного вещества амфетамин (ф1 (10)), общей массой 10 граммов и наркотического средства каннабис (марихуана) (ш1 (5)), общей массой 5 граммов.

ДД.ММ.ГГГГ в 16.45 часов Свидетель №1, имитирующий ФИО1, сообщил ФИО4, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе интернет-ресурсе 

<

данные изъяты>» в магазине «

<

данные изъяты> под ником «

<

данные изъяты> о местонахождении, оборудованного в ходе оперативно - розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» потайного места - «закладки», с ранее приготовленным «муляжом», имитирующим психотропное вещество афетамин, в крупном размере и наркотическое средство каннабис (марихуана), представляющим из себя полимерный сверток с веществами, обмотанный липкой лентой скотч, расположенный в вышеуказанном месте направив сообщение в онлайн-чате интернет-магазина 

<

данные изъяты> на интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> с текстом: «Пак ваккум ф1(10)ш1(5) Координаты № Повернули на сады сразу же поворачиваем налево вдоль посадок до металлической сетчатой оградки, от нее налево в посадку видим сломанную березу у ее основания» и ссылку на фотоизображение местности.

ФИО4, действуя независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, получив от Свидетель №1, имитирующего ФИО1, зарегистрированного в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе на интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> в магазине 

<

данные изъяты> под ником 

<

данные изъяты> имеющего права администратора указанного интернет-магазина в чате интернет-магазина 

<

данные изъяты> на интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> доступ к которому осуществлял через принадлежащий ему мобильный телефон марки «Apple iPhone 7 32 Гб», сообщение с информацией о местонахождении потайного места - «закладки», полагая, что в указанном месте находится психотропное вещество амфетамин в крупном размере и наркотическое средство каннабис (марихуана), в 23.35 часов ДД.ММ.ГГГГ прибыл на автомобиле марки «ВАЗ 21041» с гос. регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, под управлением Свидетель №2, не осведомленного о преступном намерении ФИО4 в лесной массив за остановкой общественного транспорта 

<

данные изъяты> по проспекту Дружбы народов г. Уфы, где выйдя из автомобиля, прошел к потайному месту – «закладке», расположенному у основания сломанной березы, находящейся в лесном массиве в 50 метрах северо-восточнее от остановки общественного транспорта 

<

данные изъяты> по проспекту Дружбы народов по направлению в сторону 

<

адрес>, откуда извлек полимерный сверток, обмотанный липкой лентой скотч, внутри которого находилось 10 полимерных пакетиков с порошкообразным веществом, имитирующим психотропное вещество амфетамин, общей массой 10 граммов, 5 полимерных пакетиков с веществом растительного происхождения, имитирующего наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 5 граммов, а также отрезок бумаги с надписью «ф1(10) ш1(5)».

ФИО4, полагая, что получил психотропное вещество амфетамин в крупном размере, а также наркотическое средство каннабис (марихуана), положив его в правый карман носимых им шорт, стал хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путем размещения в потайные места - «закладки» на территории г. Уфы.

ДД.ММ.ГГГГ в 23.40 часов, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент» и «Наблюдение», возле остановки общественного транспорта «Сады (Казанский тракт)», расположенной по проспекту Дружбы народов 

<

адрес> ФИО4 задержан.

В ходе досмотра ФИО4, проведенного в период времени с 00.28 до 00.56 часов 28.07. 2018 в служебном помещении продовольственной базы 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> народов, 

<

адрес>, сотрудники полиции обнаружили и изъяли в правом кармане носимых им шорт, полимерный сверток, обмотанный липкой лентой скотч, внутри которого находилось 10 пакетиков с клипсой, в каждом из которых порошкообразное вещество, 5 полимерных пакетиков с клипсой, внутри каждого из которых находилось вещество растительного происхождения с отрезком бумаги с рукописной записью «ф1(10) ш1(5)», имитирующий приготовленный сотрудниками УНК МВД по РБ, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» муляж психотропного вещества амфетамин, в крупном размере и наркотического средства каннабис (марихуана), а так же - мобильный телефон марки «Apple iPhone 7 32 Гб», который он использовал в качестве орудия совершения преступления, для переписки, получения и отправки сообщений с адресами и фотоизображениями, с разъяснениями о местонахождении потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами.

ФИО4 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, связанным с задержанием сотрудниками УНК МВД по РБ 25.07.2018 ФИО1, а также последующим проведением оперативно - розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» с использованием муляжа, имитирующего часть изъятого в ходе осмотра квартиры, по месту временного проживания ФИО1, психотропного вещества амфетамин, общей массой 10 граммов и наркотического средства каннабис (марихуана), общей массой 5 граммов.

Амфетамин, все смеси, в состав которых входит амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, независимо от его количества, являются психотропными веществами и внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен...» (Список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года. 

Согласно Постановлению Правительства масса психотропного вещества амфетамин и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень свыше 200 граммов является особо крупным размером.

Каннабис (марихуана), является наркотическим средством и включен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен…» (список I) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681.

В соответствии с Постановлением Правительства масса наркотического средства – каннабис (марихуана) свыше 6 граммов до 100 граммов является значительным размером, свыше 100 граммов до 100000 граммов является крупным размером, а свыше 100000 граммов является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал, показал суду, что задержан в ночь с 25.07.2018 на 26.07.2018 в 23 часа не доезжая до 

<

адрес>, при нем было наркотическое средство 1,5 килограмма мефедрона, отправленное ему 

<

данные изъяты>. Сотрудникам полиции Жаворонков рассказал все как было. При проведении обыска в его квартире, были изъяты наркотические средства. Половину наркотических средств, изъятых в квартире, хранил для личного потребления. Закладчиком проработал 2-3 месяца, устроился через Интернет, работал на 

<

данные изъяты>, магазин назывался 

<

данные изъяты>. Чтобы устроиться на работу отправил залог в размере 5 000 рублей, обменял их на биткоины и отправил биткоины с кошелька. Для общения с 

<

данные изъяты> Жаворонков использовал ник 

<

данные изъяты>. 

Подсудимый ФИО2 вину в совершенном преступлении признал частично, показал суду, что с июня 2018 года работал курьером, делал закладки наркотических средств. 27.07.2018 был задержан в 

<

данные изъяты>, у него изъяли 12 грамм наркотических средств – мефедрона, которые хранил для раскладки закладок. При первом допросе ФИО6 последовал совету адвоката и рассказал, что приобрел наркотические средства для личного употребления. Курьером устроился в связи с нехваткой денежных средств, через сеть Интернет, для устройства на работу необходимо было внести залог размером 5 000 рублей, вначале общался с 

<

данные изъяты>, он объяснил как работает биткойн-кошелек, как обменивается эта валюта, ФИО6 зарегистрировал кошелек, сначала поменял рубли на биткоины, потом перевел биткоинами 

<

данные изъяты> на его личный кошелек. Работа состояла в том, чтобы делать тайники с описанием мест закладок, наркотические средства были уже фасованы, упакованы в полиэтилен, пакетик обернутый фальгой, внутри магнитик. Денежные средства поступали на биткоин-кошелек на учетную запись. ДД.ММ.ГГГГ от 

<

данные изъяты> ФИО6 пришел адрес, координаты, фотографии. ФИО6 поехал на место, с собой у него было наркотическое средство мефедрон, которое он получил за 2 часа до задержания на Кузнецовском затоне. В условленном месте был пакет, затем из леса выбежали двое полицейских, посадили в машину, ФИО6 во всем сознался, все объяснил. При ФИО6 обнаружили пакетик мефедрона с 12 граммами и муляж. Организованную группу ФИО6 не признает, так как переписывались в чате без указания фамилий, по никам, ник 

<

данные изъяты> он слышал впервые, общался с человеком под ником 

<

данные изъяты> Вину признает, раскаивается, просит объединить в один эпизод.

Подсудимый ФИО4 вину в совершенном преступлении признал частично, показал суду, что с ФИО5 и ФИО6 не знаком. Примерно 14 июля 2018 года, в связи с тяжелым материальным положением, решил утроиться курьером закладчиком в магазин 

<

данные изъяты> по сети Интернет по ссылке через браузер, внес биткоины эквивалент 8 000 рублей. Он общался с человеком под ником 

<

данные изъяты>. 19.07.2018 пришло сообщение с указанием адреса: 500 метров от 

<

данные изъяты> Он поехал на адрес, в указанном месте был полимерный пакет, внутри были еще маленькие пакетики. Он выложил пакетики, раскрыл каждый и высыпал все в один полиэтиленовый пакет с клипсой, так как он боялся раскладывать. Тайников закладок он не сделал, хранил наркотические средства при себе, этот пакет был при нем при задержании. 26 или 27.07.2018 получил сообщение от 

<

данные изъяты>, о месте тайника-закладки с шишками и амфетамином. Он со своей девушкой Свидетель №3 и ее братом Свидетель №2 катались на автомобиле, ФИО8 попросил Свидетель №2 проехать через Затон, не объясняя ситуацию. Они остановились, ФИО8 вышел из автомобиля, подошел к сломанной березе, пытался найти закладку, затем его задержали. ФИО8 сразу рассказал как все было, пароль от телефона «Айфон 7» сообщил сотрудникам. Под паролем ФИО8 сотрудники зашли на сайт через компьютер, там была его переписка с 

<

данные изъяты>. Тайники закладки не делал, окончательного решения делать ли закладки ФИО8 не принял. Членом организованной группы не является, никого не знает, в совершенном раскаивается, действия охватывались единым умыслом, поэтому считает себя виновным в совершении одного преступления. 

Виновность подсудимых доказана рядом объективных доказательств, полно и всесторонне исследованных в судебном заседании. 

Показаниями свидетеля Свидетель №4 оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон (т.1 л.д. 112-115) из которых следует, что с ФИО5 встречается с апреля 2018 года. ФИО9 ей говорил, что работает менеджером по продажам нефтепродуктов в Черниковке. Вечером 25.07.2018 они на его автомобиле поехали в сторону микрорайона Дема. Остановились на обочине автодороги в лесном массиве, ФИО9 пояснил, что сходит по делам, в туалет. Затем она увидела, как ФИО9 пробежал мимо автомобиля и за ним гнался мужчина, ФИО9 задержали. К автомобилю подошли мужчины, открыли дверь и представились сотрудниками полиции. 

Показаниями свидетеля ФИО16, оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон (т.3 л.д. 47-49), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, он принял участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО5 ФИО75, в ходе которого Жаворонков сообщил, что имеет при себе наркотик, весом полтора килограмма. При личном досмотре у ФИО10 был обнаружен полимерный пакет, внутри которого два полимерных пакета, которые также находились в пакетах, внутри было порошкообразное вещество светлого цвета. ФИО10 А.А. пояснил, что все изъятое принадлежит ему. В лесу был произведен осмотр участка местности, и Жаворонков в их присутствии, указал на дерево, в его основание и пояснил, что именно здесь он, вечером ДД.ММ.ГГГГ, забрал пакет с наркотиком, который был изъят. Также он пояснил, что работает старшим складом в интернет-магазине 

<

данные изъяты> и данное наркотическое средство он должен был разложить по тайникам-закладкам для розничных курьеров-закладчиков, сообщение с описанием тайника-закладки ему пришло от оператора магазина 

<

данные изъяты>

Показаниями свидетеля Свидетель №19, оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон (т.3 л.д. 72-74), который дал аналогичные показания, что и свидетель ФИО16 

Показаниями свидетеля Свидетель №28, оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон (т.8 л.д. 66-71), из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного, в июле 2018 в УНК МВД по РБ поступила информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> РБ, в связи с чем, в период времени с 25.07. по ДД.ММ.ГГГГ проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22.30 часов оперативная группа прибыла к месту вероятного появления ФИО1, а именно на участок местности рядом с дорогой в 100 метрах от стеллы, распложенной на въезде в 

<

адрес> РБ, где и приступила к наблюдению. Примерно в 23.45 часов двигаясь со стороны автодороги «западный обход г. Уфы» в сторону 

<

адрес> РБ подъехал автомобиль марки «Ауди А6» с госномером 

<

данные изъяты> из водительского места вышел ФИО1 и пошел в сторону лесного массива. Через несколько минут ФИО1 вышел из леса, и в руках у него был полимерный пакет темного цвета. Было принято решение о его задержании. В автомобиле ФИО1 также находилась девушка, как установлено позднее, Свидетель №4, которая также была задержана. В 00.30 часов ДД.ММ.ГГГГ он, в присутствии 2 понятых мужского пола, с участием Свидетель №35 произвел досмотр ФИО1 на месте. ФИО1 пояснил, что при себе имеет наркотик мефедрон, весом полтора килограмма. В ходе досмотра у ФИО1 из рук был изъят полимерный пакет, внутри которого два полимерных пакета, в каждом из которых по одному полимерному пакету с порошкообразным веществом светлого цвета, при этом каждый из полимерных пакетов с веществом находятся в пакетике с клипсой и обмотаны полимерной пленкой; в правом боковом кармане носимых им спортивных брюк обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон» с сим-картой; на левой кисти матерчатая перчатка; также в правом кармане куртки – матерчатая перчатка. Все изъятое было упаковано, опечатано и скреплено пояснительной запиской, где расписались все участвующие лица. Кроме того, у ФИО5 были получены образцы слюны, а также произведены смывы с обеих рук, которые были упакованы в бумажные пакеты, опечатаны и скреплены пояснительной запиской, где расписались все участвующие лица. Примерно в 01.20 часов с теми же понятыми и с участием ФИО1 и Свидетель №4, а также с участием Свидетель №35, он произвел досмотр автомобиля, припаркованного там же. При досмотре автомашины обнаружено и изъято: в ящике водительской двери две банковские карты «Альфа банк» и «Сбербанк»; на заднем пассажирском сидении, из женской сумки две банковские карты, на полу возле водительского сиденья изъят мобильный телефон марки «Xiaomi». Далее с участием тех же лиц произвел осмотр места происшествия, в ходе которого Жаворонков, указал на участок местности в 15 метрах от дороги, в основание ствола лежащего дерева и пояснил, что из указанного места он забрал пакет с наркотическим средством мефедрон, изъятый у него сотрудниками полиции. Кроме того, ФИО1 пояснил, что работает старшим складом в интернет-магазине 

<

данные изъяты> на интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> и данное наркотическое средство он должен был разложить по тайникам-закладкам для розничных курьеров-закладчиков данного интернет-магазина. Также пояснил, что сообщение с описанием тайника-закладки ему пришло от оператора магазина 

<

данные изъяты> В ходе осмотра места происшествия составлялся протокол. ДД.ММ.ГГГГ примерно с 10.40 часов Свидетель №5 был произведен осмотр съемной квартиры ФИО1 по 

<

адрес>57. Осмотр производился с разрешения ФИО1, в присутствии двух понятых с его, Свидетель №33 и ФИО1 участием. Перед началом осмотра Свидетель №5 разъяснил всем права и обязанности, а также порядок проведения осмотра. ФИО1 был задан вопрос, имеются ли в квартире предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что он пояснил, что в квартире имеются наркотические средства кокаин, амфетамин, мефедрон, МДМА и шишки. ФИО1 открыл дверь в квартиру ключом. Квартира была однокомнатной. Он пояснил, что часть наркотических средств находятся в шкафу-купе, а «шишки» находятся в холодильнике. Также он пояснил, что эти наркотические средства принадлежат ему для последующего сбыта, и что он работает оптовым курьером-закладчиком, забирает наркотики и расфасовывает их на более мелкие партии и делает тайники-закладки для более мелких закладчиков. Также Жаворонков пояснил, что часть наркотиков, которые в холодильнике для личного потребления. В ходе осмотра ФИО10 А.А. показал на полку в шкафу-купе, где находилась картонная коробка, и пояснил, что в ней находятся наркотики, в ходе осмотра в ней было обнаружено и изъято: более 230 полимерных пакетиков с порошкообразным веществом; далее ФИО10 А.А. показал на вторую коробку синего цвета, которая находилась на верхней полке шкафа, откуда изъято более 100 пакетиков с веществом, на некоторых из пакетиков были установлены магнитики, также в указанной коробке было обнаружено и изъято множество пустых полимерных пакетов с зип-замками; 2 электронных весов; ножи, маркеры; изолента, картонные отрезки; полимерный пакет, в котором находилось 4 отрезка бумаги; ножницы; полимерный пакет с магнитами. Затем, в шкафу на верхней полке была обнаружена металлическая емкость, в которой находилось в общей сложности более 10 пакетиков с порошкообразным веществом, также было обнаружены и изъяты трубки. Далее, на верхней полке этого же шкафа обнаружено и изъято 2 вакуумных упаковщика марки «Редмонд». В комнате, на спинке дивана была обнаружена и изъята связка ключей; на столе, обнаружено и изъято: 5 флеш-карт; сотовый телефон; держатель для сим-карты и банковская карта. Также в комнате, возле стола обнаружен и изъят системный блок; в ящике стола обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 70000 рублей. ФИО1 пояснил, что эти деньги им получены от продажи наркотиков. На полке шкафа в прихожей обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось два пакетика с порошкообразным веществом, которые были обернуты в фольгу. В ходе осмотра кухни ФИО1 сказал, что в морозильнике находятся наркотики «шишки», которые хранятся как для личного потребления, так и для сбыта. И з морозильника, было обнаружено и изъято: полимерный пакет с веществом растительного происхождения; черный пакет, внутри которого несколько полимерных пакетов с веществом растительного происхождения; более 20 полимерных пакетов с веществом растительного происхождения. Также в подвесном шкафу было обнаружено и изъято: коробка с латексными перчатками; полимерный пакет, внутри которого множество пустых полимерных пакетиков с зип-замками; пустые полимерные пакеты; электронные весы, Жаворонков пояснил, что использовал их для упаковки и расфасовки наркотиков. В шкафу была обнаружена и изъята коробка из-под печенья «Oreo», внутри которой находилась металлическая емкость с веществом растительного происхождения, а также один пакет с веществом растительного происхождения. Все изъятое в ходе осмотра было должным образом упаковано, опечатано и скреплено пояснительной запиской, где расписались все участвующие лица. Также составлялся протокол осмотра, где также расписались все участники, в том числе и он. В период с 26.07. по 27.07.2018 сотрудниками УНК МВД по РБ проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент», в котором он также принимал участие. Мероприятие проводилось несколькими подгруппами. Примерно в 16.10 часов 27.07.2018 оперативная группа, где также был Свидетель №6 прибыла по координатам № к столбу линии электропередач, расположенному около 

<

адрес>, где Свидетель №1, имитирующий действия задержанного ФИО1, у основания столба прикопал изготовленный ранее муляж наркотического средства (муляж № 2), где они начали наблюдение. Примерно в 18.45 часов на указанный участок местности прибыл мужчина, установленный позднее как ФИО2 Он подошел к столбу, поднял с земли ранее оборудованный Свидетель №1 муляж наркотического средства и положил в задний правый карман джинсовых брюк. Ими было принято решение о задержании ФИО2, после чего, они подошли к нему, представились и, предъявив служебные удостоверения, попросили пройти с ними. Примерно в 19 часов Свидетель №6, в присутствии двух понятых мужского пола, а также с его участием, у ФИО2 были изъяты образцы буккального эпителия, а также смывы с обеих рук, которые были упакованы в бумажные пакеты, опечатаны и скреплены пояснительной запиской, где расписались все участвующие лица. Затем, в присутствии тех же понятых и с его участием, он произвел досмотр ФИО2 ФИО6 было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что последний ответил, что в кармане джинсовых брюк имеет при себе наркотики. После чего, у ФИО2 было обнаружено и изъято: из правого переднего карманы джинсовых брюк два полимерных пакетика с порошкообразным веществом; из заднего правого кармана джинсовых брюк полимерный сверток, обмотанный скотчем, внутри которого 16 полимерных пакетиков с порошкообразным веществом, 3 полимерных пакетика с веществом растительного происхождения, а также отрезок бумаги с надписью «мд1(3) ма1(3) м5(3) ф5(2) м2(5) ш(3)»; денежные средства в сумме 1500 рублей, из сумки, находившейся при нем, банковская карта «Сбербанк», сотовый телефон «Айфон» с сим-картой. ФИО6 пояснил, что данные наркотические средства он хранил при себе, чтобы разложить их по тайникам. Далее, примерно в 20 часов ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №6, в присутствии тех же понятых, с его участием и участием ФИО2 был произведен осмотр участка местности. В ходе осмотра ФИО2 указал на бетонный электрический столб, к которому прикреплены 2 бетонные опоры и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ у основания указанного столба он забрал сверток, обмотанный скотчем с наркотиком. В ходе осмотра составлялся протокол осмотра места происшествия, где все они расписались.

Показаниями свидетеля Свидетель №33, допрошенного в ходе судебного заседания, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ Жаворонков был задержан в результате ОРМ сотрудниками УНК МВД по РБ, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 совместно с оперуполномоченными Сипайло и ФИО14 участвовали в ходе осмотра квартиры по месту проживания ФИО5, по адресу: 

<

адрес>. Жаворонков пояснил, что у него в квартире имеются наркотические средства: амфетамин, мефедрон, МДМА, кокаин, так называемые бошки. Жаворонков своим ключом открыл квартиру, он сам указывал, где находится какие наркотики: в шкафу-купе, указал на коробку, там было больше 200 пакетиков с наркотическом веществом, потом указал на другую коробку, изъяли более 100 пакетиков с веществом растительного происхождения. Были изъяты весы электронные в количестве дух штук, упаковочные материалы, пустые пакетики, сим-карты, сотовой телефон, ноутбук, денежные средства в количестве 70 000 рублей, он пояснил, что они от сбыта наркотиков. Жаворонков сказал, что является курьером-закладчиком наркотических веществ, раньше был курьером, сейчас его повысили, что он сейчас находится в должности кладовщика, хранил большие партии наркотиков и его роль заключалось в оборудовании тайников закладок для потребителей и более мелких закладчиков.

Показаниями свидетеля Свидетель №35, допрошенного в ходе судебного заседания, из которых следует, что в июле 2018 года поступила информация о том, что ФИО5 причастен к незаконному обороту наркотиков, ДД.ММ.ГГГГ совместно с оперуполномоченным ФИО14 по месту проведения ОРМ, выехали в сторону 

<

адрес>, на въезде, в лесном массиве проводили наблюдение, в районе 11-12 часов подъехал ФИО5 на автомобиле «Ауди» с девушкой ФИО76, после чего, остановился на обочине дороги, после этого пошел в лес, через некоторое время он вышел из леса, у него в руках был полимерный пакет, после чего были задержаны Жаворонков и девушка Бразилевская. В ходе личного досмотра ФИО5, у него был изъят пакет, в нем два свертка с наркотическим средством 1,5 килограмма, Жаворонков пояснил, что приехал за закладкой наркотиков. Был произведен осмотр машины. В последующем Жаворонков изъявил желание участвовать в изобличение других лиц, причастных к сбыту наркотиков, пояснил, что является оптовым курьером закладчиком в магазине 

<

данные изъяты> который осуществляет сбыт наркотических средств через интернет платформу 

<

данные изъяты> В его обязанности входило хранение партий наркотических средств и передачи через тайники закладки розничным закладчикам данного магазина. Жаворонков написал письменное заявление об участии в оперативном эксперименте, в ходе данного мероприятия лицом, имитирующем ФИО5, участвовал заместитель начальника отдела ФИО57. Замысел эксперимента был такой, что от имени ФИО5 велась переписка с оператором-организатором интернет магазина 

<

данные изъяты> на интернет ресурсе 

<

данные изъяты> в ходе которого, от оператора было получено задание на оборудование тайников-закладок для розничных курьеров - закладчиков в количестве 5 тайников-закладок, дальше была произведена пометка, изготовление муляжей наркотических средств, в качестве муляжей использовалась пищевая соль и аптечная ромашка, муляжи были изготовлены, обозначены отрезком бумаги, который соответствовал заданию оператора, все было помечено специальным химическим веществом и передано ФИО57. После чего оперативные группы, которые были распределены по местам наблюдения тайников закладок в различных местах, при этом эти места были обозначены геометкой с указание координат и составлено описание с фотографиями, все это было направлено оператору интернет-магазина. В ходе проведения оперативного эксперимента были задержаны несколько лиц, которые прибыли к данным местам и забрали из тайников закладок муляжи, один из них ФИО8, другой ФИО6. Жаворонков использовал ник 

<

данные изъяты>. 

Показаниями свидетеля Свидетель №5, допрошенного в ходе судебного заседания из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК приводилось оперативное мероприятие «наблюдение» в ходе которого был задержан Жаворонков. ДД.ММ.ГГГГ с разрешения ФИО5 был проведен осмотр квартиры. ФИО5 был задан вопрос, имеются ли у него дома наркотические вещества, на что, он пояснил, что у него имеются наркотики: кокаин, амфетамин, МДМА, мефедрон, бошки, Жаворонков пояснил, что часть предназначалось для сбыта, часть для личного употребления. В ходе проведения осмотра, Жаворонков показал места, где лежали наркотики, это шкаф-купе в комнате, он показал коробку, где находились пакетики с разными наркотиками, Жаворонков пояснил, где какой наркотик, некоторые пакетики были уже с магнитами, они предназначались для сбыта. Также Жаворонков сказал, что является оптовым курьером-закладчиком и делает закладки для различных курьеров-закладчиков, в ходе осмотра были изъяты вакуумные упаковщики, 2 штуки, в ходе осмотра кухни, из морозилки было изъято два пакета с веществом растительного происхождения. В шкафу была изъята коробка, там были резиновые перчатки, весы, предметы для расфасовки наркотических средств, были обнаружены другие емкости с веществом растительного происхождения. Все изъятое было упаковано в присутствии понятых, опечатано. Также были изъяты денежные средства в размере 70 000 рублей, которые были получены от продажи наркотиков со слов ФИО5.

Показаниями свидетеля ФИО19, оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон (т.2 л.д. 1-2), согласно которым с ФИО1 не знакома. Он являлся их квартиросъемщиком по адресу: 

<

адрес>, платил всегда вовремя, где он работает она не знала. 

Показаниями свидетеля ФИО20 оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон (т.3 л.д. 50-52) из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10.30 часов она участвовала в качестве понятой при проведении осмотра квартиры, которая располагалась на третьем этаже 2 подъезда 

<

адрес>. Также присутствовал парень, который представился как Жаворонков ФИО77. Жаворонков пояснил, что в квартире имеются наркотические средства кокаин, амфетамин, шишки, также назвал другие наркотики, которые она не запомнила. Жаворонков рассказал, что часть наркотиков находятся в шкафу-купе, а наркотики «шишки» находятся в холодильнике. Он сказал, что наркотики принадлежат ему для последующего сбыта, он является оптовым курьером-закладчиком, забирает наркотики и расфасовывает их на более мелкие партии и делает тайники-закладки для более мелких закладчиков, часть наркотиков для личного потребления. Жаворонков показал на полке в шкафу-купе на картонную коробку, в ней было обнаружено и изъято большое количество полимерных пакетов с порошкообразным веществом, затем Жаворонков показал на коробку из-под обуви синего цвета, где изъяли большое количество полимерных пакетиков, в которые было упаковано порошкообразное вещество, в некоторых пакетиках с веществом, были маленькие магнитики, также было обнаружено и изъято множество пустых полимерных пакетов с зип-замками; 2 электронных весов; три ножа, маркеры 4 штуки; три мотка изоленты, картонные отрезки; отрезок бумаги с записями; полимерный пакет, в котором находилось 4 отрезка бумаги; 3 ножниц; полимерный пакет с магнитиками. Затем, в шкафу на верхней полке была обнаружена металлическая емкость, в которой находилось более 10 пакетиков с порошкообразным веществом, также было обнаружено и изъято три пластиковые и две бумажные трубки. На верхней полке шкафа обнаружили и изъяли 2 упаковщика марки «Redmond». В комнате, возле стола обнаружен и изъят системный блок; в ящике стола - денежные средства в сумме 70000 рублей. ФИО1 сказал, что эти деньги им получены от продажи наркотиков. На полке шкафа в прихожей обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось два пакетика с порошкообразным веществом, которые были обернуты в фольгу. В кухне ФИО1 сказал, что в морозильнике находятся наркотики «шишки», которые хранятся как для личного потребления, так и для продажи. Далее, в морозильнике обнаружено и изъято: полимерный пакет с веществом растительного происхождения, черный пакет, внутри которого несколько полимерных пакетов с веществом растительного происхождения; множество полимерных пакетов с веществом растительного происхождения. В подвесном шкафу - коробка с латексными перчатками; полимерный пакет, внутри которого множество пустых полимерных пакетиков с зип-замками; две коробки с пустыми полимерными пакетиками с зип-замками и один пакет, внутри которого находились полимерные пакеты, пищевая пленка, рулон бумаги; электронные весы, Жаворонков пояснил, что использовал их для упаковки и расфасовки наркотиков. В шкафу была обнаружена и изъята коробка из-под печенья «Oreo», внутри которой находилась металлическая емкость с веществом растительного происхождения, а также один пакет с веществом растительного происхождения. 

Показаниями свидетеля Свидетель №18, оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон (т.3 л.д. 67-69), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она приняла участие в качестве понятой при проведении осмотра 

<

адрес>. Жаворонков пояснил, что в квартире имеются наркотические средства кокаин, амфетамин, шишки и другие накротики. Он пояснил, что часть наркотических средств находятся в шкафу-купе, а наркотики «шишки» находятся в холодильнике. Также он сказал, что эти наркотики принадлежат ему для последующего сбыта, и он пояснил, что работает оптовым курьером-закладчиком, забирает наркотики и расфасовывает их на более мелкие партии и делает тайники-закладки для более мелких закладчиков. Также было обнаружено и изъято множество пустых полимерных пакетов с зип-замками; 2 электронных весов; ножи, маркеры; изолента, картонные отрезки; полимерный пакет, в котором находилось 4 отрезка бумаги; ножницы; полимерный пакет, внутри которого было много магнитиков. В шкафу на верхней полке была обнаружена металлическая емкость, в которой находилось в общей сложности более 10 пакетиков с порошкообразным веществом, также было обнаружены и изъяты трубки, 2 упаковщика, связка ключей; на столе, обнаружено и изъято: 5 флеш-карт; сотовый телефон; держатель для сим-карты и банковская карта «Альфа-Банк», в ящике стола - деньги в сумме 70000 рублей. ФИО1 пояснил, что эти деньги им получены от продажи наркотиков. В подвесном шкафу было обнаружено и изъято: коробка с латексными перчатками; полимерный пакет, внутри которого множество пустых полимерных пакетиков с зип-замками; пустые полимерные пакеты; электронные весы, по поводу данных предметов, Жаворонков пояснил, что использовал их для упаковки и расфасовки наркотиков. Далее, также на кухне в шкафу была обнаружена и изъята коробка из-под печенья «Oreo», внутри которой находилась металлическая емкость с веществом растительного происхождения, а также один пакет с веществом растительного происхождения. 

Показаниями свидетеля Свидетель №7, допрошенного в ходе судебного заседания с согласия сторон, из которых следует, что с ФИО5 ФИО78 знаком с 2014 года, он часто приходил к ФИО5 в гости в квартиру, расположенную по 

<

адрес>. В начале лета 2018 года, он пришел в гости к ФИО9, он ему показал наркотические средства, они хранились у него в коробке из-под обуви, наркотики были расфасованы на маленькие дозы, также в коробке лежали пустые полимерные пакетики и маленькие магнитики, весы, он ради интереса их доставал смотрел, так как ранее с этим не сталкивался. При нем Жаворонков употреблял наркотическое средство марихуана около двух раз. О том, что ФИО9 занимается сбытом наркотических средств не знал, сам он ему об этом ничего не рассказывал. 

Показаниями свидетеля Свидетель №8, оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон (т.3 л.д. 42-44) из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов она участвовала в качестве понятого при осмотре сотового телефона задержанного ФИО5 ФИО79. Перед началом осмотра сотрудник полиции разъяснил всем права и обязанности, порядок проведения осмотра, после чего приступил к осмотру. Сотовый телефон марки «Айфон» был упакован в полимерный пакет, опечатан, оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью и подписями, и опечатан оттиском печати. ФИО1 назвал пароль. В приложении «Телеграм» была обнаружена переписка о наркотических средствах. При осмотре «Галереи» были обнаружены фотоизображения, снимки с экрана компьютера. На одной фотографии был изображен участок местности, проезжей части, и на фото была стрелка, на второй фотографии – был изображен лесной массив, где было изображено дерево - береза, рядом поваленное дерево, на этой фотографии был нарисован крестик, а на третьей фотографии было сообщение и ссылки, в заметках были обнаружены координаты, Жаворонков дал пояснения по изображению лесного массива, указав, что изображения были сделаны им с экрана его компьютера ДД.ММ.ГГГГ, также пояснил, что в сообщении описание тайника-закладки с наркотическим средством, полученным им от интернет-магазина по продаже наркотиков. 

Показания свидетеля Свидетель №14 оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон (т.3 л.д. 45-46), которая дала аналогичные показания, что и свидетель Свидетель №8 

Показаниями свидетеля Свидетель №34 оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон (т.8 л.д. 215-218), из которых следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного отдела УНК МВД по РБ. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК МВД по РБ были задержаны ФИО1 и Свидетель №4 ДД.ММ.ГГГГ им производился осмотр мобильного телефона марки «Айфон», изъятого в ходе личного досмотра ФИО15 При осмотре чатов в приложении «

<

данные изъяты>» обнаружена переписка с ником «

<

данные изъяты> в которой велась беседа о потреблении наркотических средств. При осмотре других приложений – месседжеров каких – либо сообщений о незаконном обороте наркотических средств обнаружено не было. При осмотре папки «Фото» были обнаружены фотоизображения, которые сделаны ДД.ММ.ГГГГ на камеру мобильного телефона с изображением экрана персонального компьютера. На одной фотографии был изображен дорожный знак; на втором – участок местности в лесном массиве, где была береза и поваленное дерево и нанесенная поверх изначального изображения метка в виде креста; на третьей фотографии имеются ссылки и текст с описанием места. Также на мобильном устройстве были обнаружены заметки, в одной из заметок содержались GPS координаты. ФИО1 пояснил, что данные изображения он сделал с экрана своего домашнего персонального компьютера ДД.ММ.ГГГГ и на них изображено место тайника-закладки с наркотическим средством, полученным от организатора магазина по продаже наркотических средств. Также он пояснил, что интернет-магазин располагается на виртуальной площадке 

<

данные изъяты>», которую возможно посетить при помощи специального браузера «

<

данные изъяты>» и его аналогов. Со своего телефона он не мог выйти на сайт 

<

данные изъяты> в связи с чем посещал его только с персонального компьютера. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «наблюдение», оперативная группа прибыла на участок местности, расположенный в лесном массиве, который находится рядом с ООТ 

<

данные изъяты> по проспекту Дружбы народов г. Уфы, где ранее Свидетель №1, имитирующим действия задержанного ФИО1, в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент» был оборудован муляж наркотических средств, примерно в 23.35 часов подъехал и остановился автомобиль «Ваз 21041» с госномером 

<

данные изъяты> на водительском сиденье которого находился Свидетель №2, на переднем пассажирском сиденье находился ФИО8, на заднем пассажирском сиденье находилась Свидетель №3. После чего ФИО4 вышел из машины, поднял с земли муляж наркотического средства и положил его в правый карман шорт. Затем ФИО4 был задержан сотрудниками полиции. В ходе осмотра в правом кармане шорт обнаружен и изъят мобильный телефон, полимерный сверток. 

Показаниями свидетеля Свидетель №9 допрошенного в ходе судебного заседания, показания свидетеля также оглашены с согласия сторон (т.5 л.д. 119-120), из которых следует, что 27.07.2018 он принял участие в качестве понятого в ходе личного досмотра лица, который представился как Свидетель №1, он являлся сотрудником полиции. В ходе личного досмотра ФИО24 ничего запрещенного обнаружено не было. Затем было изготовлено 5 муляжей наркотического средства. Все 5 муляжей, имитирующих наркотическое средство, были переданы Свидетель №1

Показаниями свидетеля Свидетель №21 оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон (т.5 л.д. 61-62), который дал аналогичные показания, что и свидетель Свидетель №9 

Показаниями свидетеля Свидетель №30 оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон (т.8 л.д. 186-188), из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного по ОВД УНК МВД по РБ. 27.07.2018 он принимал участие при проведении досмотра, а также пометке муляжей наркотических средств и психотропных веществ, заместитель начальника отдела УНК МВД по РБ участвовал в качестве лица, имитирующего действия ранее задержанного ФИО1 27.07.2018 примерно в 12.30 часов в служебном кабинете УНК МВД по РБ в присутствии двух понятых мужского пола, с его и Свидетель №33 участием, Свидетель №6 произвел досмотр Свидетель №1 Перед началом досмотра были разъяснены всем права и обязанности, а также порядок проведения досмотра. Далее приступили к досмотру, в ходе которого ничего запрещенного при нем обнаружено и изъято не было. Затем, в присутствии тех же лиц, было произведено исследование предметов, в ходе которого изготовлены 5 муляжей наркотических средств и психотропных веществ. Изготовкой муляжей и пометкой специальным веществом занимался он, а ФИО18 занимался оформлением соответствующих документов. Далее, подготовлены контрольные образцы СХВ на отрезки бумаги, которые упакованы в разные бумажные пакеты, опечатаны и скреплены подписями участвующих лиц. Муляжи наркотических средств были переданы Свидетель №1, который в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент» имитировал действия ранее задержанного ФИО1 По всем действиям составлялись соответствующие документы, в которых расписались все участвующие лица. В каких-либо дальнейших ОРМ он участия не принимал. 

Показаниями свидетеля Свидетель №6 оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон (т.3. л.д. 243-246), из которых следует, что сотрудниками ОБОН УНК МВД по РБ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что на территории РБ действует преступная группа лиц, занимающаяся сбытом наркотических средств бесконтактным способом в составе интернет магазина 

<

данные изъяты> Для общения с потребителями используется интернет-ресурс 

<

данные изъяты> с учетной записью 

<

данные изъяты> С 26 июля 2018 в рамках проведения комплекса ОРМ, заместителем начальника ОБОН УНК МВД по РБ майором полиции Свидетель №1, действующим от имени лица, использующего на интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> учетную запись под ником 

<

данные изъяты> которой ранее пользовался задержанный ФИО1 (сообщивший логин и пароль используемого аккаунта и давший согласие на проведение ОРМ), в ходе переписки установлен контакт с неустановленным лицом, в пользовании которого находится учетная запись 

<

данные изъяты> на вышеуказанном интернет-ресурсе. В ходе переписки данное неустановленное лицо 26.07.2018 г., указало лицу, использующему учетную запись под ником 

<

данные изъяты> на интернет-

<

данные изъяты> оборудовать 5 тайников - закладок с наркотическими средствами, предполагая, что лицо, использующее учетную запись под ником 

<

данные изъяты> на интернет-ресурсеhttp:/

<

данные изъяты> должно по его указанию оборудовать тайники - «закладки» с наркотическими средствами, ранее изъятыми сотрудниками полиции. С 26 июля 2018 года в целях установления всех причастных лиц, проверки имеющейся информации, установления выявления, изобличения, пресечения и документирования преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и получения достаточных данных для принятия решения о возбуждении уголовного дела в отношении указанных лиц, установления мест хранения наркотических средств, сотрудниками УНК МВД по РБ, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент». Сотрудниками на место тайника-закладки на участке местности, расположенном возле 

<

адрес> на поверхности земли возле бетонного столба был расположен муляж тайника-закладки имитирующего наркотическое средство в полимерном свертке, обмотанном скотчем, внутри которого находится 16 полимерных пакетиков с порошкообразным веществом, внутри которых находится пищевая соль и 3 полимерных пакетика с веществом растительного происхождения, внутри которых находится цветки ромашки и отрезком бумаги с надписью «мд1(3) ма1(3) м5(3) ф5(2) м2(5) ш(3). 

Б.Д.ЛБ. 27.07.2018 около 18.45 часов, находясь на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>, с поверхности земли возле бетонного столба забрал тайник-закладку с муляжом, имитирующим наркотическое средство, и положил его в задний правый карман джинсовых брюк. После чего ФИО6 был задержан, были приглашены двое понятых мужского пола. Перед началом проведения личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснен порядок производства, права, обязанности и ответственность. После чего им было произведено изъятие образца буккального эпителия ФИО2 Ватный тампон с образцом буккального эпителия ФИО2 был упакован в бумажный пакет, который в присутствии всех участвующих лиц был упакован в пустой бумажный пакет, опечатан, скреплен бумажной биркой с оттиском печати, где расписались понятые и ФИО2 После чего были произведены смывы на два стерильных ватных тампона с использованием стерильной ваты и стерильных медицинских перчаток, целостность упаковки которых была не нарушена с ладоней и пальцев обеих рук ФИО2 Два ватных тампона со смывами с ладоней и пальцев обеих рук ФИО2 упакованы в два пустых бумажных пакета, которые в присутствии всех участвующих лиц были опечатаны, скреплены бумажной биркой с оттиском печати. Далее, им был произведен личный досмотр ФИО2 в ходе которого он заявил, что имеет при себе наркотики в кармане джинсов. Далее в ходе личного досмотра ФИО2 в правом переднем кармане джинсовых брюк были обнаружены и изъяты два полимерных пакетика с порошкообразным веществом, которые были упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы оклеены бумажной биркой с оттиском печати, снабжена пояснительной надписью и скреплен подписями участвующих лиц. Также в правом заднем кармане джинсовых брюк был обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный скотчем, внутри которого находилось 16 полимерных пакетиков с клипсой с порошкообразным веществом внутри, 3 полимерных пакетика с клипсой с веществом растительного происхождения с отрезком бумаги с надписью «МД1 (3) МА 1(3) М5 (3), Ф5 (2), М2 (5) Ш (3), которые были упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы оклеены бумажной биркой с оттиском печати, снабжена пояснительной надписью и скреплен подписями участвующих лиц. Также в сумке ФИО2 были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1500 рублей, пластиковая карта ПАО «Сбербанка России», которые были упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы оклеены бумажной биркой с оттиском печати, снабжена пояснительной надписью и скреплен подписями участвующих лиц. Также в сумке ФИО2 обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Айфон» с сим картой «YOTA». В ходе осмотра сотового телефона ФИО2 указал на переписки с учетной записью 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Также указал на фотографию, имеющуюся в телефоне, на которой имеется фотография места, откуда ФИО2 забрал закладку. В связи с отсутствием интернета на сотовом телефоне, ФИО2 используя компьютер, установленный в кабинете 207 УНК МВД по РБ, в присутствии понятых через браузер зашел на сайт 

<

данные изъяты> где указал на переписку с ником 

<

данные изъяты> которая была сфотографирована и внесена в фото таблицу. 

28.07.2018 в 20.30 часов им, по поручению следователя был произведен обыск по месту проживания ФИО2 по адресу: РБ, 

<

адрес>, в присутствии двух понятых с участием ФИО2, в комнате на втором этаже был обнаружен и изъят ноутбук «Acer» с зарядным устройством и модем, прикрепленный к металлической банке с проводом; на журнальном столике был обнаружен и изъят мобильный телефон «Fly» c сим-картой «Билайн». Все изъятое было упаковано, опечатано и скреплено пояснительной запиской. Где расписались все участвующие лица. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1 оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон (т.8 л.д. 211-214), из которых следует, что 25.07.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия сотрудниками УНК МВД по РБ задержан ФИО1, который представил свою учетную запись в интренет-магазине 

<

данные изъяты> на интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> В связи с чем, с 26.07. по ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК МВД по РБ проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент», в ходе которого он принимал участие в качестве лица, имитирующего задержанного ФИО1 Сначала, в ходе переписки, с использованием ника, представленного ФИО1 в интернет-магазине 

<

данные изъяты> на интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> был установлен контакт с лицом, в пользовании которого находится учетная запись 

<

данные изъяты> на интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> последний указал лицу, использующему ник 

<

данные изъяты> который принадлежал ФИО1, оборудовать 5 тайников-закладок с наркотическими средствами и направил сообщение примерно в 18 часов 26.07.2018 с текстом: «ф1(10)ф2(3)ш1(5) киску //////////////// мл1(3)ма1(3)м5(3)ф5(2)м2(5) шалуха 3шт – кенту///////// М1(5)//////// ф1(10)ш1(5) шоколаду///////// м1(10)медведу //////////М1(8) – новому шелест02» и направить сообщения с адресами непосредственно получателям. Затем, примерно в 12.30 часов 27.07.2018 в служебном кабинете УНК МВД по РБ в присутствии понятых проведен его досмотр, в ходе которого ничего запрещенного при нем обнаружено и изъято не было. Далее было произведено исследование предметов, в ходе которого изготовлены 5 муляжей наркотических средств и психотропных веществ. Затем они были размещены на различных территориях. За данными муляжами наркотических средств и психотропных веществ оперативные группы осуществляли наблюдение, ФИО57, имитирующий действия ФИО1, в пользовании которого находилась учетная запись под ником 

<

данные изъяты> в интернет-магазине 

<

данные изъяты> на интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> направил сообщения с подробным описанием оборудованных потайных мест-закладок с муляжами наркотических средств и психотропных веществ, в том числе: лицу, имеющему учетную запись 

<

данные изъяты> а также ссылку на фотоизображение; лицу, имеющему учетную запись 

<

данные изъяты> 

Показаниями свидетеля Свидетель №26 оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон (т.8 л.д. 7-8), из которых следует, 28.07.2018, в послеобеденное время, она со своим братом ФИО26 приняли участие в качестве понятых при проведении осмотра сотового телефона ФИО6 ФИО80 ФИО6 пояснил, что работал закладчиком наркотиков в магазине, на сайте 

<

данные изъяты> также он пояснил, что общался на данном сайте с куратором. ФИО6 сказал, что для просмотра переписки, необходимо войти в сеть «Интернет», и назвал логин и пароль своей учетной записи на сайте «Гидра». ФИО6 пояснил, что на телефоне имеется фотография места, откуда он забирал закладку 27.07.2018. При осмотре была обнаружена фотография, где были изображены 

<

данные изъяты> и электрический столб с опорами. Через компьютер, ФИО6 ввел данные своей учетной записи, после чего, в ходе осмотра была обнаружена переписка, как пояснил ФИО2, с куратором магазина, где он работал. Данная переписка состояла в основном из сообщений с точным описанием и координатами местонахождения тайников-закладок с наркотическим средством. 

Показаниями свидетеля Свидетель №22 оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон (т.5 л.д. 63-64), из которых следует, что 28.07.2018 он принял участие в качестве понятого при проведении обыска в жилище ФИО21 ФИО6 открыл дверь в квартиру, где на журнальном столике было обнаружено и изъято: ноутбук темного цвета с зарядным устройством, флеш-карта, прикрепленная к жестяной банке из-под пива и кнопочный сотовый телефон «Fly». В ходе обыска ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3 оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон (т.5 л.д. 240-242, т.4 л.д. 243-245), из которых следует, что с октября 2017 года она начала встречаться с ФИО81 ФИО8. ДД.ММ.ГГГГ она вместе с братом Свидетель №2, ФИО7, поехали на машине в сторону Затона, дорогу показывал ФИО7. Они заехали в какие-то садовые участки, после того как остановились ФИО7 вышел из машины и направился назад в сторону дороги. Затем их задержали сотрудники полиции. Ранее ФИО7 ей говорил, что один из знакомых устроился на работу курьером – закладчиком наркотических средств, рассказывал, что на этом можно хорошо заработать. О том, что в лесопосадке рядом с Затонской трассой ФИО7 должен был забрать закладку с наркотиками, она не знала. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2 допрошенного в ходе судебного заседания, из которых следует, что в ночь на 28.07.2018, ФИО8 ФИО82 попросил его свозить на Затонскую трассу по делам. На автомобиле марки ВАЗ 2104, он, ФИО8 и Свидетель №3 Настя поехали по Затонской трассе в сторону г. Уфы, дорогу показывал ФИО7. Когда они остановились, ФИО8 вышел из машины пошел по дороге, направился к дереву. Затем к ним подбежали люди, которые представились сотрудниками полиции и сообщили, что они задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Ранее ФИО7 говорил ему, что он нашел заработок в качестве курьера-закладчика наркотических средств, рассказывал, что на этом можно хорошо заработать. 

Показаниями свидетеля Свидетель №20, оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон (т.5 л.д. 1-4), из которых следует, что 28.07.2018 он принял участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО8, в ходе этого в правом кармане шорт обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон», сверток полиэтиленовый обмотанный липкой лентой скотч внутри которого находилось 10 полимерных пакетиков с клипсой в каждом из которых находилось порошкообразное вещество и пять полимерных пакетиков с клипсой внутри каждого из которых находилось вещество растительного происхождения с запиской с рукописным текстом «Ф1 (10) Ш1 (5). В левом кармане шорт обнаружен и изъят полимерный пакетик с клипсой внутри которого находилось порошкообразное вещество. По поводу обнаруженных при досмотре предметов (веществ) ФИО4 в присутствии понятых пояснил, что обнаруженные при нем предметы за исключением мобильного телефона «Айфон» ему не принадлежат. 

Показаниями свидетеля Свидетель №25, оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон (т.8 л.д. 1-6), из которых следует, что 28.07.2018, он принял участие в качестве понятого при проведении личных досмотров задержанных лиц: ФИО8 ФИО83 Свидетель №2. В ходе досмотра у ФИО8 обнаружено и изъято: в правом кармане шорт сотовый телефон марки «Айфон» с СИМ-картой, полимерный сверток, обмотанный липкой лентой скотч, внутри которого находилось 10 пакетиков с клипсой, внутри которых находилось порошкообразное вещество и 5 пакетиков с клипсой, внутри которых находилось вещество растительного происхождения, также был отрезок бумаги с рукописными записями, содержание которых он не помнит; в левом кармане шорт обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом. 

Показаниями свидетеля Свидетель №31, допрошенного в ходе судебного заседания из которых следует, что 28.07.2018 он поехал проводить осмотр квартиры, где проживал ФИО8 по 

<

адрес>. С согласия ФИО8 при понятых произвели осмотр квартиры, предметов, запрещенных в гражданском обороте не обнаружено. 

Показаниями свидетеля Свидетель №29, допрошенного в ходе судебного заседания, из которых следует, что 27.07.2018 года был задержан ФИО8. 28.07.2018 ФИО84 проводил осмотр сотового телефона «Айфон», который был изъят в холе личного досмотра ФИО8. ФИО8 добровольно навал пароль сотового телефона, была посмотрена переписка через браузер «Омен». ФИО8 сказал, что работает закладчиком наркотических средств интернет-магазина 

<

данные изъяты> Был осмотрен аккаунт, которым пользовался ФИО8 на площадке 

<

данные изъяты> через стационарный компьютер, который был подключен к Интернету, через браузер 

<

данные изъяты> зашли на сайт 

<

данные изъяты> где ФИО8 пояснил, что у него в пользовании есть аккаунт с паролем, ввели логин, пароль, зашли в саму учетную запись, где имелась переписка с интернет-магазином 

<

данные изъяты>, вся переписка была сфотографирована и представлена в виде фототаблицы. Был зафиксирован адрес, который был передан интернет-магазином ФИО8 с тайником-закладкой наркотического средства, после которого, он был задержан. Также был произведен осмотр жилища ФИО8 с его согласия и согласия его родителей, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. 

Показаниями свидетеля Свидетель №24, оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон (т.5 л.д. 121-123), из которых следует, что 28.07.2018 он принял участие в качестве понятого при осмотре телефона марки «Айфон 7», принадлежащего ФИО8. ФИО8 сказал, что работает в интернет - магазине по продаже наркотиков 

<

данные изъяты> закладчиком, в его обязанности входило получение наркотиков в расфасованном виде и оборудование тайников-закладок для потребителей наркотических средств. ФИО8 пояснил, что через свой телефон он выходил на сайт 

<

данные изъяты> где имеется переписка с организатором интернет-магазина, и он получал указания о том, сколько и где необходимо забрать наркотиков. ФИО8 пояснил, что на сайте 

<

данные изъяты> у него есть аккаунт, и также пояснил, что оттуда он переписывался с организатором магазина 

<

данные изъяты> На компьютере был осмотрен сайт, который указал ФИО8, назвал ник и пароль, сотрудником полиции были введенные эти данные, на странице ФИО8 была обнаружена переписка с контактом 

<

данные изъяты> Переписка была о том, что ФИО8 устраивался закладчиком, ему дали указание сначала сделать 10 пустых закладок для проверки. Также были адреса тайников-закладок с описанием. ФИО8 пояснил, что последний адрес от 

<

данные изъяты> он получил 27.07.2018. 

Показаниями свидетеля ФИО27, оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон (т.8 л.д. 18-22), из которых следует, что 28.07.2018 он был понятым при осмотре. В кабинете сотрудник полиции показал телефон марки «Айфон 7», который был в прозрачном пакете, ФИО8 был задан вопрос, его ли это телефон, на что он ответил положительно, после чего рассказал, что он работает закладчиком наркотических средств магазина 

<

данные изъяты> а так же, что на телефоне имеется переписка на сайте 

<

данные изъяты> где ему дают указания о месте закладок их количестве. Далее телефон был извлечен из пакета, ФИО8 назвал пароль телефона, далее осмотр аккаунта ФИО8 был произведен через компьютер. При входе в профиль ФИО8 была обнаружена переписка с пользователем под ником 

<

данные изъяты> где ФИО8 устраивается закладчиком, так же там были указания сделать 10 пробных пустых закладок, там же были фотографии различных мест, как он понял «закладок», также были указаны координаты закладок по GPS. Также ФИО8 пояснил, что последние закладки были организованы 27.07.2018 после получения сообщения от 

<

данные изъяты> 

Кроме показаний вышеуказанных свидетелей, вина подсудимых в совершении указанных преступлений подтверждается: 

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю от 26.07.2018 в распоряжение СЧ по РОПД ГСУ МВД по РБ предоставлены оперативно-служебные документы и иные результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 

(т. 1 л.д. 8-10)

рапортом оперуполномоченного по ОВД ОБОН УНК МВД по РБ капитана полиции Свидетель №28 от ДД.ММ.ГГГГ о задержании ФИО5 ФИО85 и его личном досмотре. 

(т. 1 л.д. 11)

- рапортом оперуполномоченного по ОВД ОБОН УНК МВД по РБ капитана полиции Свидетель №28 от ДД.ММ.ГГГГ о необходимости проведения ОРМ «Наблюдение» о наличии информации о ФИО1, занимающемся незаконным хранением и и сбытом наркотических средств.

/т. 1 л.д. 12/

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в период времени с 22 час. 30 мин. до 23 час. 51 мин. 25.07.2018 осуществлялось ОРМ «Наблюдение» за местом вероятного появления ФИО1. – участком местности рядом с дорогой в 100 метрах от стеллы 

<

адрес> РБ. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия установлено:

- в 22 час. 30 мин. 25.07.2018 оперативная группа прибыла на вышеуказанный участок местности и начала наблюдение за домом;

- в 23 час. 45 мин. 25.07.2018 на указанный участок местности, двигаясь по дороге со стороны автодороги «западный обход г. Уфы» в сторону 

<

адрес> РБ подъехал автомобиль «Ауди А6» номер 

<

данные изъяты>, вышел ФИО1 и зашел в лес;

- в 23 час. 51 мин. 25.07.2018 ФИО1 вышел из леса с полимерным пакетом темного цвета в руках, после был задержан сотрудниками полиции;

- в 23 час. 51 мин. 25.07.2018 в салоне автомобиля Ауди А6 госномер № была задержана Свидетель №4

- с 00 час. 28 мин. до 01 час. 01 мин. 26.07.2018 произведен личный досмотр ФИО1

- с 01 час. 02 мин. до 01 час. 15 мин. 26.07.2018 произведено изъятие образцов для сравнительного исследования у ФИО1 (смывы с пальцев и ладоней рук, образец слюны).

- с 01 час. 20 мин. до 01 час. 45 мин. 26.07.2018 произведен досмотр транспортного средства Ауди А6 г.р.з. 

<

данные изъяты>

- с 01 час. 46 мин. до 01 час. 54 мин. 26.07.2018 произведен осмотр места проишествия.

(т. 1 л.д. 13-15)

- актом досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей у ФИО1 обнаружены и изъяты: 

из рук – полимерный пакет внутри которого два полимерных пакета в каждом из которых по одному полимерному пакету с порошкообразным веществом, при этом каждый из полимерных пакетов с порошкообразным веществом находится в полимерном пакете с клипсой, обмотанный полимерной пленкой

в правом боковом кармане трико – сотовый телефон марки «Айфон» с сим картой;

с левой кисти – матерчатая перчатка;

в правом кармане куртки – матерчатая перчатка.

(т.1 л.д.16-26)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1477, 613 г (644,930+832,683). 

(т. 1 л.д. 31)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 1477,573 г.

В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,020 г вещества из каждого пакета, всего возвращается 1477,533 г вещества.

(т.6 л.д. 205-206)

- актом сбора образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ произведены смывы на два ватных тампона с ладоней и пальцев обеих рук ФИО1, а также получен образец слюны на ватный тампон. 

(т.1 л.д.32) 

- актом досмотра автомобиля от 26.07.2018 с фототаблицей в ходе досмотра автомобиля марки «Ауди А6», обнаружены и изъяты: 

в ящике водительской двери –банковская карта № Альфа Банк, банковская карта № Сбербанк;

на заднем сиденье в женской сумке – банковская карта № Альфа Банк, Банковская карта № Росбанка

на полу возле заднего правого водительского сиденья – сотовый телефон марки «Xiaomi» с сим картой.

(т.1 л.д.33-42)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей в ходе осмотра участка местности в лесном массиве у основания ствола лежащего дерева в 15 метрах от дороги, находящейся в 100 метрах от стеллы, расположенной на въезде в 

<

адрес> РБ ФИО1 пояснил, что из указанного места 25.07.2018 он забрал пакет с наркотическим средством мефедрон весом полтора килограмма, в ходе осмотра ничего не изымалось. 

(т. 1 л.д. 44-48)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей оперуполномоченным Свидетель №34 осмотрен сотовый телефон марки «Айфон», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, в указанном сотовом телефоне имеются фотоизображения рабочего стола компьютера с изображениями участка местности, ФИО1 пояснил, что данные фото сделаны им с экрана его домашнего компьютера – это фотоописания тайников-закладок с наркотическими средствами полученными им от организатора интернет-магазина по продаже наркотиков, расположенного на виртуальной площадке 

<

данные изъяты>

(т.1 л.д.87-94)

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 установлено состояние опьянения веществом группы каннабиоидов ТГК.

(т.1 л.д.102)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: - из двух картонных коробок, металлической емкости, находящихся на полке в шкафу - купе, расположенном в комнате - психотропное вещество амфетамин, общей массой 204,76 грамма, упакованное в 127 полимерных пакетиков с клипсой; 

- из картонной коробки, а также металлической емкости, находящихся на полке в шкафу - купе, расположенном в комнате - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 25,492 грамма, упакованное в 26 полимерных пакетиков с клипсой и одну капсулу из полимерного материала;

- из двух картонных коробок, а также металлической емкости, находящихся на полке в шкафу – купе, расположенном в комнате - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), общей массой 30,357 грамма, упакованное в 11 полимерных пакетиков с клипсой, в двух из которых находились магниты; 

- из картонной коробки, находящейся на полке в шкафу - купе, расположенном в комнате вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 98,031 грамма, упакованное в 21 полимерный пакетик с клипсой; 

- из картонной коробки, а также металлической емкости, находящихся на полке в шкафу – купе, расположенном в комнате - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство МДА (тенамфетамин), общей массой 11,908 грамма, упакованное в 13 полимерных пакетиков с клипсой; 

- из картонной коробки синего цвета, находящейся на верхней полке в шкафу-купе, находящемся в комнате, а также на полке шкафа, расположенной в прихожей - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин, общей массой 119,522 грамма, упакованное в 107 полимерных пакетиков с клипсой, два из которых обернуты в фольгу и в двух из которых находились магниты; 

- из картонной коробки синего цвета, находящейся на верхней полке в шкафу-купе, находящемся в комнате - наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), содержащееся на поверхностях листов бумаги, разделенных перфорацией на 32 фрагмента, общей массой 0,954 грамма; 

- из металлической емкости, находящейся на полке в шкафу – купе, расположенном в комнате вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2C-B (4-бром-2,5-диметоксифенетиламин), массой 0,088 грамма, упакованное в один полимерный пакетик с клипсой; 

- из морозильной камеры холодильника, а также навесного шкафа, расположенных на кухне - наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 209,177 грамма, упакованные в 93 полимерных пакетика и одну металлическую емкость. Кроме того, в ходе осмотра квартиры ФИО1 сотрудниками полиции обнаружены и изъяты электронные весы в количестве 3 штук, на поверхности которых обнаружены следовые количества наркотического средства – МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотического средства – кокаин, два вакуумных упаковщика марки «Redmond», три мотка изоленты, 4 маркера, 3 ножниц, 3 ножа, полимерная пленка, пустые полимерные пакетики с клипсой, в количестве 160 штук, полимерный пакетик, внутри которого 1642 магнита и перчатки.

(т.1 л.д. 195-224)

- справкой об исследовании №17823 от 27.07.2018 вышепепечисленного, а именно:

- вещество в 85 пакетиках из полимерного материала с клипсой, содержит в своем составе наркотическое средство кокаин. Общая масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 117,663 грамма. Возвращается 115,563 грамма вещества.

- вещество в 2 пакетиках из полимерного материала с клипсой, содержит в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин), общей массой 4,255 грамма. Возвращается 4,215 грамма вещества.

- на поверхности листа бумаги, разделенного перфорацией на 20 фрагментов, массой 0,382 грамма на момент проведения исследования; листа бумаги, разделенного перфорацией на 20 фрагментов, массой 0,362 грамма на момент проведения исследования, листа бумаги, разделенного перфорацией на 10 фрагментов, массой 0,182 грамма на момент проведения исследования, листа бумаги, разделенного перфорацией на 2 фрагмента, массой 0,028 грамма на момент проведения исследования, которые находятся в пакетике из полимерного материала с клипсой, содержится наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25). Возвращается лист бумаги, разделенный перфорацией на 19 фрагментов, массой 0,364 грамма, лист бумаги, разделенный перфорацией на 19 фрагментов, массой 0,344 грамма, лист бумаги, разделенный перфорацией на 9 фрагментов, массой 0,164 грамма, лист бумаги, разделенный перфорацией на 1фрагмент, массой 0,014 грамма.

(т.1 л.д. 226-227)

- заключением эксперта №18841 от 04.09.2018 представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра квартиры ФИО1:

-содержит в своем составе наркотическое средство кокаин. Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 115,563 г.

-содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин). Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 4,215 г.

на поверхности четырех листов бумаги, разделенных перфорацией на 19, 19, 9, 1 фрагмент, массами 0,364 г, 0,344 г, 0,164 г, 0,014 г содержится наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25).

В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,020 г вещества из каждого пакетика, 1 фрагменту от каждого листа бумаги (0,014 г), возвращается: 25,134 г, 13,168 г, 25,605 г, 0,863 г, 1,908 г, 1,932 г, 44,853 г, 4,175 г вещества, листы бумаги массами 0,350 г, 0,330 г, 0,150 г.

(т.6 л.д. 168-173)

- справкой об исследовании №17810 от 27.07.2018, вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: РБ, 

<

адрес> находящееся в двух полимерных пакетиках с клипсой, содержит в своем составе наркотическое средство кокаин, общей массой 1,859 грамма. Возвращается 1,819 грамма вещества. 

(т.1 л.д. 231)

- заключением эксперта №18701 от 26.08.2018, вещество в двух полимерных пакетиках с клипсой, изъятое в ходе осмотра квартиры ФИО1 содержит в своем составе наркотическое средство – кокаин. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 1,819 г.

В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,020 г вещества из каждого пакетика, возвращается 1,779 г вещества.

(т.6 л.д. 149-150)

- справкой об исследовании №17824 от 27.07.2018, из которой следует, что вещество, находящееся в 93 полимерных пакетиках с клипсой является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 208,659 грамма. Возвращается 197,379 грамма вещества.

(т.1 л.д. 238)

- заключением эксперта №18698 от 18.09.2018, согласно которому представленное на экспертизу растительное вещество, изъятое в ходе осмотра квартиры ФИО1:

- общей массой 34,187 г после высушивания на момент проведения экспертизы, состоит из частей растения конопля, содержит тетрагидроканнабинол и является каннабисом (марихуаной).

- общей массой 75,386 г после высушивания на момент проведения экспертизы, состоит из частей растения конопля, содержит тетрагидроканнабинол и является каннабисом (марихуаной).

- общей массой 40,716 г после высушивания на момент проведения экспертизы, состоит из частей растения конопля, содержит тетрагидроканнабинол и является каннабисом (марихуаной).

-общей массой 19,002 г после высушивания на момент проведения экспертизы, состоит из частей растения конопля, содержит тетрагидроканнабинол и является каннабисом (марихуаной).

- общей массой 28,088 г после высушивания на момент проведения экспертизы, состоит из частей растения конопля, содержит тетрагидроканнабинол и является каннабисом (марихуаной).

В ходе проведения экспертизы израсходовано 11,280 г (с каждого пакетика по 0,120 г), и возвращаются: 29,507 г, 72,866 г, 34,476 г, 18,882 г, 27,368 г растительных веществ (в сухом состоянии).

(т.6 л.д. 14-17)

- справкой об исследовании №17809 от 27.07.2018 вещество, находящееся в полимерном пакете и в металлической емкости соответственно, является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 0,518 грамма. Возвращается 0,398 грамма вещества.

(т.1 л.д. 242)

- заключением эксперта №18699 от 17.09.2018, растительное вещество общей массой 0,398 г после высушивания на момент проведения экспертизы, является наркотическим средством-каннабисом (марихуаной).

В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,120 г (с каждого пакетика по 0,060 г) растительного вещества, возвращается 0,278 г вещества.

(т.6 л.д. 116-118)

- справкой об исследовании №17940 от 27.07.2018 

- вещество в 125 пакетиках из полимерного материала с клипсой, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой 203,912 грамма. Возвращается 201,412 грамма вещества.

- вещество в 21 пакетике из полимерного материала с клипсой, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 98,031 грамма. Возвращается 97,611 грамма вещества.

- вещество в 25 пакетиках из полимерного материала с клипсой, содержит в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 24,366 грамма. Возвращается 23,866 грамма вещества.

- вещество в 12 пакетиках из полимерного материала с клипсой, содержит в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство МДА (тенамфетамин), общей массой 11,440 грамма. Возвращается 11,200 грамма вещества.

- вещество в 6 пакетиках из полимерного материала с клипсой, содержит в своем составе наркотическое средство - метамфетамин (первитин), общей массой 13,186 грамма. Возвращается 13,066 грамма вещества.

(т.1 л.д. 249-250)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в ходе осмотра квартиры ФИО1 по адресу: 

<

адрес>: 

- вещество содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. Общая масса психотропного вещества на момент проведения экспертизы составляет 201,412 г;

- вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 97,611 г;

- вещество содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 23,866 г;

- вещество - наркотическое средство МДА (тенамфетамин);

- наркотическое средство МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 11,200 г.

- вещество содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин). Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 13,066 г.

В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества из каждого пакетика, возвращается: 19,718 г, 84,615 г, 79,684 г, 14,038 г, 0,857 г, 73,697 г, 23,494 г, 23,366 г, 10,960 г, 12,946 г вещества.

(т.6 л.д. 53-59)

- заключением эксперта №18592 от 30.08.2018 пять следов ногтевых фаланг пальцев рук оставлены отпечатком среднего пальца левой руки, отпечатком указательного пальца правой руки, отпечатком большого пальца левой руки ФИО1 на полимерных пакетиках с веществами, изъятые в ходе осмотра квартиры ФИО1 

(т.6 л.д. 44-51)

- справкой об исследовании №17808 от 27.07.2018, из которой следует, что вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: РБ, 

<

адрес> а именно:

- вещество, находящееся в 3 полимерных пакетиках с клипсой, содержит в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин), общей массой 12,916 грамма. Возвращается 12,856 грамма вещества.

- вещество в 2 пакетиках из полимерного материала с клипсой, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой 0,848 грамма. Возвращается 0,808 грамма вещества.

- вещество в 1 пакетике из полимерного материала с клипсой, содержит в своем составе наркотическое средство – 2C-B (4-бром-2,5-диметоксифенетиламин), массой 0,088 грамма. Возвращается 0,068 грамма вещества.

- вещество в 1 пакетике из полимерного материала с клипсой, а также в полимерной капсуле, содержит в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 1,126 грамма. Возвращается 1,086 грамма вещества.

- вещество в 1 пакетике из полимерного материала с клипсой, содержит в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство МДА (тенамфетамин), массой 0,468 грамма. Возвращается 0,448 грамма вещества.

(т.1 л.д. 254-255)

- заключением эксперта №18700 от 26.08.2018:

- вещество, находящееся в 3 полимерных пакетиках с клипсой содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 12,856 г;

- вещество, находящееся в 2 полимерных пакетиках с клипсой содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. Масса психотропного вещества на момент проведения экспертизы составляет 0,808 г;

- вещество, находящееся в 1 полимерном пакетике с клипсой содержит в своем составе наркотическое 2C-B (4-бром-2,5-диметоксифенетиламин). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,068 г;

- вещество, находящееся в 1 полимерном пакетике с клипсой содержит в своем составе - наркотическое средство МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,448 г;

- вещество, находящееся в 1 полимерном пакетике с клипсой содержит в своем составе - наркотическое средство МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,120 г;

В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,020 г от каждого вещества, возвращается: 12,796 г, 0,768 г, 0,048 г, 0,946 г, 0,428 г, 0,100 г вещества.

(т.6 л.д. 132-135)

- заключением эксперта №18647 от 28.08.2018 на поверхности представленных двух бумажных отрезков и трех полимерных трубок, обнаружены следовые количества наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотического средства – кокаин.

(т.6 л.д. 34-35)

- заключением эксперта №18646 от 27.08.2018 на поверхности электронных весов в количестве двух штук обнаружены следовые количества наркотического средства МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотического средства – кокаин.

(т.6 л.д. 102-103)

- заключением эксперта №18720 от 19.11.2018 на USB флэш-накопителе №2 (изъятые в ходе осмотра квартиры ФИО1 имеются файлы, содержащие изображения, которые записаны на оптические диски однократной записи «диск_1» и «диск_2» (Приложение №1) в каталог «18720/ФИО22/2».

На USB флэш-накопителе №1, имеются файлы, содержащие ключевые выражения: «

<

данные изъяты> которые записаны на оптический диск однократной записи «диск_2» (приложение №1) в каталог «18720/Вопрос_2/1».

на USB флэш-накопителе №2, имеются файлы, содержащие ключевое слово: «

<

данные изъяты>», которые записаны на оптический диск однократной записи «диск_2» (Приложение №1) в каталог «18720/Вопрос_2/2».

На USB флэш-накопителе №3 имеются файлы, содержащие ключевые выражения: «

<

данные изъяты> которые записаны на оптический диск однократной записи «диск_2» (приложение №1) в каталог «18720/Вопрос_2/3».

На USB флэш-накопителе №4 имеются файлы, содержащие ключевые выражения: 

<

данные изъяты> которые записаны на оптический диск однократной записи «диск_2» (приложение №1) в каталог «18720/Вопрос_2/4».

На USB флэш-накопителе №5 имеются файлы, содержащие ключевые выражения: 

<

данные изъяты> которые записаны на оптический диск однократной записи «диск_2» (приложение №1) в каталог «18720/Вопрос_2/5».

(т.7 л.д. 6-8)

- заключением эксперта №18722 от 13.11.2018 в мобильном телефоне ФИО1, имеются сведения о последних вызовах, телефонной книге, которые записаны на оптический диск однократной записи «диск_3» (приложение №1) в каталог «18722/Вопрос_1/телефон».

На SIM-карте, входящей в состав представленного на исследование мобильного телефона, имеются сведения о телефонной книге, которые записаны на оптический диск однократной записи «диск_3» (приложение №1) в каталог «18722/Вопрос_1/» в файл «SIM.xls».

В мобильном телефоне, имеются файлы, содержание изображения, которые записаны на оптический диск однократной записи «диск_3» (приложение №1) в каталог «18722/Вопрос_2».

В мобильном телефоне, имеются устанволенные приложения для сайтов сети Интернет, это «Safari Browser», «Browser.Tornado» и «Tor Browser». Сведения о посещении сайтов сети Интернет браузера «Safari Browser» записаны на оптический диск однократной записи «диск_3» (приложение №1) в каталог «18722/Вопрос_5».

(т.7 л.д. 14-17)

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 28.07.2018, из которого следует, что в распоряжение СЧ по РОПД ГСУ МВД по РБ предоставлены оперативно-служебные документы и иные результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2

(т. 3 л.д. 99-101);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от 26.07.2018 заместителю начальника отдела УНК МВД по Республике Башкортостан Свидетель №1 поручено посредством переписки в Интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> в торговой площадке магазина «DjoShop», вступить в контакт с лицами, организующими закладки с наркотическими средствами, используя учетную запись 

<

данные изъяты> находившуюся в пользовании ФИО1 

(т.3 л.д. 102-104) 

- рапортом старшего оперуполномоченного ОБОН УНК МВД по РБ Свидетель №35 от 26.07.2018, о необходимости проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент»

(т.3 л.д. 105-106)

- заявлением ФИО1 от 26.07.2018 о желании оказать содействие сотрудникам полиции в проведении оперативно-розыскных мероприятий, направленных на изобличение лиц, причастных к сбыту наркотиков бесконтактным способом посредством сети Интернет, на интернет-площадке 

<

данные изъяты> 

(т.3 л.д. 107)

- актом досмотра (№1) от 27.07.2018 с фототаблицей Свидетель №1 предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте обнаружено и изъято не было.

(т.3 л.д. 108-110)

- актом исследования предметов и документов от 27.07.2018 с фототаблицей

- с целью изготовления муляжей, имитирующих наркотические средства, 53 (пятьдесят три) полимерных пакетов наполнены пищевой солью, 13 (тринадцать) полимерных пакетов наполнены цветками ромашки 

- произведена пометка отрезка бумаги с надписью «ф1(10) ф2(3) ш1(5)» специальным химическим веществом в виде букв «ОЭ», и подготовлен контрольный образец СХВ на отрезок бумаги, который упакован в бумажный пакет №1, опечатанный и скрепленный подписями участвующих лиц. Далее, 10 (десять) полимерных пакетов с пищевой солью внутри; 3 (три) полимерных пакета с пищевой солью внутри; 5 (пять) полимерных пакетов с цветками ромашки и отрезок бумаги с надписью «ф1(10) ф2(3) ш1(5)» помещены в полимерный пакет черного цвета, который обмотан прозрачной липкой лентой скотч, после чего данный сверток был помечен специальным химическим веществом. Указанный муляж наркотических средств (муляж № 1) передан ФИО23

- произведена пометка отрезка бумаги с надписью «мд1(3) ма1(3) м5(3) ф5(2) м2(5) ш(3)» специальным химическим веществом в виде букв «ОЭ», и подготовлен контрольный образец СХВ на отрезок бумаги, который упакован в бумажный пакет №2, опечатанный и скрепленный подписями участвующих лиц. Далее, 3 (три) полимерных пакета с пищевой солью внутри; 3 (три) полимерных пакета с пищевой солью внутри; 3 (три) полимерных пакета с пищевой солью внутри; 2 (два) полимерных пакета с пищевой солью внутри; 5 (пять) полимерных пакетов с пищевой солью внутри; 3 (три) полимерных пакета с цветками ромашки и отрезок бумаги с надписью «мд1(3) ма1(3) м5(3) ф5(2) м2(5) ш(3)» помещены в полимерный пакет черного цвета, который обмотан прозрачной липкой лентой скотч, после чего данный сверток был помечен специальным химическим веществом. Указанный муляж наркотических средств (муляж № 2) передан Свидетель №1

- произведена пометка отрезка бумаги с надписью «м1(5)» специальным химическим веществом в виде букв «ОЭ», и подготовлен контрольный образец СХВ на отрезок бумаги, который упакован в бумажный пакет №3, опечатанный и скрепленный подписями участвующих лиц. Далее 5 (пять) полимерных пакетов с пищевой солью внутри и отрезок бумаги с надписью «м1(5)» помещены в полимерный пакет черного цвета, который обмотан прозрачной липкой лентой скотч, после чего данный сверток был помечен специальным химическим веществом. Указанный муляж наркотических средств (муляж №3) передан ФИО86

- произведена пометка отрезка бумаги с надписью «ф1(10) ш1(5)» специальным химическим веществом в виде букв «ОЭ», и подготовлен контрольный образец СХВ на отрезок бумаги, который упакован в бумажный пакет №4, опечатанный и скрепленный подписями участвующих лиц. Далее 10 (десять) полимерных пакетов с пищевой солью внутри; 5 (пять) полимерных пакетов с цветками ромашки и отрезок бумаги с надписью «ф1(10) ш1(5)» помещены в полимерный пакет черного цвета, который обмотан прозрачной липкой лентой скотч, после чего данный сверток был помечен специальным химическим веществом. Указанный муляж наркотических средств (муляж № 4) передан ФИО87

- произведена пометка отрезка бумаги с надписью «м1(10)» специальным химическим веществом в виде букв «ОЭ», и подготовлен контрольный образец СХВ на отрезок бумаги, который упакован в бумажный пакет №5, опечатанный и скрепленный подписями участвующих лиц. Далее 10 (десять) полимерных пакетов с пищевой солью внутри и отрезок бумаги с надписью «м1(10)» помещены в полимерный пакет черного цвета, который обмотан прозрачной липкой лентой скотч, после чего данный сверток был помечен специальным химическим веществом. Указанный муляж наркотических средств (муляж № 5) передан Свидетель №1;

(т.3 л.д. 111-123)

- актом проведения ОРМ оперативный эксперимент от 28.07.2018, получена информация в отношении неустановленного лица, использующего в интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> учетную запись «

<

данные изъяты>», который организовал незаконный сбыт наркотического вещества синтетического происхождения на территории Республики Башкортостан бесконтактным способом, в особо крупных размерах через интернет-магазин «

<

данные изъяты> С 26.07.2018 в рамках проведения комплекса ОРМ, заместителем начальника ОБОН УНК МВД по РБ майором полиции Свидетель №1, действующим от имени лица, использующего на интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> учетную запись под ником 

<

данные изъяты> которой ранее пользовался задержанный ФИО1 (сообщивший логин и пароль используемого аккаунта и давший согласие на проведение ОРМ), в ходе переписки установлен контакт с неустановленным лицом, в пользовании которого находится учетная запись 

<

данные изъяты> на интернет-ресурсе 

<

данные изъяты>. В ходе переписки данное неустановленное лицо 26.07.2018 г., указало лицу, использующему учетную запись под ником 

<

данные изъяты> на интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> оборудовать 5 тайников - закладок с наркотическими средствами, предполагая, что лицо, использующее учетную запись под ником 

<

данные изъяты> на интернет-ресурсе 

<

данные изъяты>, должно по его указанию оборудовать тайники - «закладки» с наркотическими средствами, ранее изъятыми сотрудниками полиции, направив в 18 часов 02 минуты 26.07.2018 сообщение с текстом: 

«ф1(10)ф2(3)ш1(5) киксу ///////////////мд1(3)ма1(3)м5(3)ф5(2)м2(5) шалуха 

3шт - кенту /////////// М1(5) ///////// ф1(10)ш1(5) шокаладу////////////// 

м1(10) медведу

//////// М1(8) - новому шелест02».

В ходе ОРМ «оперативный эксперимент» установлено:

- с 12 часов 30 минут до 12 часов 42 минут 27.07.2018 в помещении УНК МВД по РБ, по адресу: 

<

адрес>, в служебном кабинете № 210, произведён личный досмотр заместителя начальника отдела УНК МВД по РБ Свидетель №1, действующего от имени лица, использующего учетную запись под ником 

<

данные изъяты> на интернет-ресурсе 

<

данные изъяты>, в ходе которого ничего не обнаружено; 

- с 12 часов 44 минут до 13 часов 27 минут 27.07.2018 в помещении УНК МВД по РБ, по адресу: 

<

адрес>, в служебном кабинете № 210, в ходе исследования предметов изготовлены 5 муляжей наркотического средства, представляющие собой:

- муляж № 1 – 10 (десять) полимерных пакетов с пищевой солью внутри, 3 (три) полимерных пакета с пищевой солью внутри, 5 (пять) полимерных пакетов с цветками ромашки и отрезок бумаги с надписью «ф1(10) ф2(3) ш1(5)», которые помещены в полимерный пакет черного цвета, который обмотан прозрачной липкой лентой, после чего данный сверток был помечен специальным химическим веществом;

- муляж № 2 – 3 (три) полимерных пакета с пищевой солью внутри, 3 (три) полимерных пакета с пищевой солью внутри, 3 (три) полимерных пакета с пищевой солью внутри, 2 (два) полимерных пакета с пищевой солью внутри; 5 (пять) полимерных пакетов с пищевой солью внутри, 3 (три) полимерных пакета с цветками ромашки и отрезок бумаги с надписью «мд1(3) ма1(3) м5(3) ф5(2) м2(5) ш(3)», которые помещены в полимерный пакет черного цвета, который обмотан прозрачной липкой лентой, после чего данный сверток был помечен специальным химическим веществом;

- муляж № 3 – 5 (пять) полимерных пакетов с пищевой солью внутри и отрезок бумаги с надписью «м1(5)», которые помещены в полимерный пакет черного цвета, который обмотан прозрачной липкой лентой, после чего данный сверток был помечен специальным химическим веществом;

- муляж № 4 – 10 (десять) полимерных пакетов с пищевой солью внутри, 5 (пять) полимерных пакетов с цветками ромашки и отрезок бумаги с надписью «ф1(10) ш1(5)», которые помещены в полимерный пакет черного цвета, который обмотан прозрачной липкой лентой, после чего данный сверток был помечен специальным химическим веществом;

- муляж № 5 – 10 (десять) полимерных пакетов с пищевой солью внутри и отрезок бумаги с надписью «м1(10)», которые помещены в полимерный пакет черного цвета, который обмотан прозрачной липкой лентой скотч, после чего данный сверток был помечен специальным химическим веществом.

После чего подготовлены контрольные образцы СХВ на отрезки бумаги, которые упакованы в разные бумажные пакеты, опечатаны и скреплены подписями участвующих лиц. Муляжи наркотических средств №№ 1, 2, 3, 4, 5 переданы ФИО23;

- с 13 часов 29 минут до 14 часов 24 минут 27.07.2018 - произведены опросы незаинтересованных лиц, присутствовавших при личном досмотре Свидетель №1, исследовании предметов, в ходе которого изготовлены муляжи наркотических средств и осуществлена их пометка специальным химическим веществом; 

- в 15 часов 10 минут 27.07.2018 - оперативные группы в составе оперативных сотрудников: Свидетель №6, Свидетель №28, Свидетель №35, ФИО28, Свидетель №33, Свидетель №34, Свидетель №5, ФИО54, ФИО29, Свидетель №31, Свидетель №32 совместно с Свидетель №1, действующим от имени лица, использующего учетную запись под ником 

<

данные изъяты> на интернет-ресурсе 

<

данные изъяты>, выехали с целью оборудования тайников - закладок с муляжами наркотических средств; 

- в 16 часов 01 минуту 27.07.2018 г. - оперативная группа № 1 прибыла по координатам №, к столбу линии электропередач, расположенному за трансформаторной будкой в 50 метрах от 

<

адрес> СНТ «Радуга» 

<

адрес>, где Свидетель №1 у наклонного основания столба прикопал в земле изготовленный ранее муляж наркотического средства (муляж №); 

- в 16 часов 11 минут 27.07.2018 г. - оперативная группа № 2 прибыла по координатам №, к столбу линии электропередач, расположенному около 

<

адрес>, где Свидетель №1 у основания столба прикопал изготовленный ранее муляж наркотического средства (муляж № 2);

- в 16 часов 15 минут 27.07.2018 г. - оперативная группа № 3 прибыла по координатам № к черно-белому столбу с табличкой, расположенному за остановкой общественного транспорта «Народный Рынок», расположенной по проспекту Дружбы народов г.Уфа, где Свидетель №1 у основания столба прикопал изготовленный ранее муляж наркотического средства (муляж № 3); 

- в 16 часов 21 минуту 27.07.2018 г. - оперативная группа № 4 прибыла по координатам № к столбу линии электропередач, расположенный в лесном массиве в 200 метрах в северо-восточном направлении от ООТ «Сады», расположенной по проспекту Дружбы народов 

<

адрес>, где Свидетель №1 у основания бетонного столба прикопал изготовленный ранее муляж наркотического средства (муляж № 5);

- в 16 часов 26 минут 27.07.2018 г. - оперативная группа № 5 прибыла по координатам № в лесной массив рядом с остановкой общественного транспорта 

<

данные изъяты> расположенной по проспекту Дружбы народов г.Уфа, где Свидетель №1 у основания сломанной березы прикопал изготовленный ранее муляж наркотического средства (муляж № 4), 

после чего оперативные группы приступили к наблюдению в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент» по местам оборудования тайников-закладок;

- c 16 часов 43 минут по 16 часов 59 минут 27.07.2018 г. - Свидетель №1, имитирующий лицо, использующее учетную запись под ником 

<

данные изъяты> на интернет-ресурсе 

<

данные изъяты>, по указанию лица, в пользовании которого находится учетная запись 

<

данные изъяты> направил сообщения с информацией о местонахождении тайников - закладок (в интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> - время московское): 

- в 16.43 лицу, имеющему учетную запись «kicxx»:

Пак ваккум, ф1(10)ф2(3)ш1(5)

Координаты: №

Никуда не сворачиваем едем до трансформатора, возле него 

электрический двойной столб у кривого основания в земле как на фото

http://felixxxboni3mk4a.onion/img/uploads/180726

/Felixxx_2221943_jvg_1.jpg

- в 16.44 лицу, имеющему учетную запись «kent102»:

Пак ваккум, мд1(3)ма1(3)м5(3)ф5(2)м2(5) шалуха 3шт

Координаты: №

Поворачиваем на сады, на развилке уходим направо на развилке уходим направо не доезжая домов справа небольшая полянка, посередине тройной электрический столб у основания прямого столба как на фото http://felixxxboni3mk4a.onion/img/uploads/180726

/Felixxx_222124_jAC_2.jpg

- в 16.45 лицу, имеющему учетную запись «Chocolatenuts»:

Пак ваккум ф1(10)ш1(5)

Координаты№

Повернули на сады сразу же поворачиваем налево вдоль посадок до металлической сетчатой оградки, от неё налево в посадку видим сломанную березу у её основания http://felixxxboni3mk4a.onion/img/uploads/180726

/Felixxx_222337_EhU_3.jpg

- в 16.47 лицу, имеющему учетную запись «medvedjonok»:

Пак ваккум, м1(10)

Координаты: №

Спускаемся к садам справа дорога уходит в лес, проходим метров 30 поворачиваем налево, на полянке стоит столб с номером 7 у его основания http://felixxxboni3mk4a.onion/img/uploads/180726

/Felixxx_222450_ipx_4.jpg

- в 16.59 лицу, имеющему учетную запись «shelest02»:

Пак ваккум,М1(5)

Координаты: №

Спускаемся к садам сразу же поворачиваем направо на проселочной

дороге вдоль посадки метров 500 справа черно-белый столбик у его

основания http://felixxxboni3mk4a.onion/img/uploads/180726

/Felixxx_222603_MDR_5.jpg

- в 18 часов 45 минут 27.07.2018 - на участок местности, расположенный возле 

<

адрес>, прибыл неустановленный мужчина (ФИО6 ФИО88), который подошел к бетонному столбу наклонился и поднял с земли, ранее оборудованный сотрудниками полиции муляж наркотического средства (муляж № 2), после чего ФИО2 положил его в задний правый карман джинсовых брюк.

- в 18 часов 48 минут 27.07.2018 г. - возле 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками полиции.

- с 19 часов 02 минут до 19 часов 14 минут 27.07.2018 – взяты смывы с пальцев и ладоней обеих рук, образец буккального эпителия ФИО2;

- с 19 часов 17 минут до 19 часов 48 минут 27.07.2018 – произведен личный досмотр ФИО2; 

- с 19 часов 51 минут до 20 часов 02 минут 27.07.2018 – произведены срезы ткани карманов ФИО2; 

- с 20 часов 05 минут до 20 часов 17 минут 27.07.2018 – произведен осмотр места происшествия с участием ФИО2

(т.3 л.д. 130-134)

- актом наблюдения от 27.07.2018 установлено:

- 16 час. 11 мин. 27.07.2018 оперативная группа прибыла на участок местности, расположенный возле 

<

адрес> и начала ОРМ «Наблюдение»;

- 18 часов 45 мин. 27.07.2018 на участок местности, расположенный возле 

<

адрес>, прибыл неустановленный мужчина (ФИО6 ФИО89), подошел к бетонному столбу наклонился и поднял с земли ранее оборудованный сотрудниками полиции муляж наркотического средства, после чего ФИО2 положил его в задний правый карман джинсовых брюк.

- 18 часов 48 мин. 27.07.2018 на участке местности, расположенном возле 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками полиции.

- 19 ч. 02 мин. – 19 ч. 14 мин. 27.07.2018 – взяты смывы с пальцев и ладоней обеих рук ФИО2

- 19 ч. 17 мин. – 19 ч. 48 мин. 27.07.2018 – произведен личный досмотр ФИО2

- 19 ч. 51 мин. – 20 ч. 02 мин. 27.07.2018 – произведены срезы ткани карманов ФИО2

- 20 ч. 05 мин. – 20 ч. 17 мин. 27.07.2018 – произведен осмотр места происшествия с участием ФИО2

/т.3 л.д. 135-137/

- актом переписки на Интернет-ресурсе http://hydraruzxpew4af.onion от 28.07.2018 с фототаблицей

(т.3 л.д. 138-148)

- рапортом оперуполномоченного по ОВД ОБОН УНК МВД по РБ капитана полиции Свидетель №28 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе реализации оперативной информации и проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» возле 

<

адрес> задержан гр. ФИО6 ФИО90 в ходе личного досмотра обнаружено и изъято: два полимерных пакета с порошкообразным веществом, сотовый телефон Айфон 6 с сим-картой Йота, банковская карта Сбербанк России, денежные средства в сумме 1500 рублей, муляж наркотического средства, представляющий из себя полимерный сверток внутри которого 16 полимерных пакетов с порошкообразным веществом, 3 полимерных пакета с веществом растительного происхождения и отрезок бумаги с записями. В ходе сбора образцов для сравнительного исследования изъяты смывы с пальцев и ладоней обеих рук ФИО2 образец буккального эпителия и срезы ткани правого переднего и правого заднего карманов джинсовых брюк ФИО2

(т.3 л.д. 149)

- актом сбора образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ произведено изъятие образца буккального эпителия ФИО2, а также произведены смывы на два ватных тампона с ладоней и пальцев обеих рук ФИО2

(т.3 л.д.150-151)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на поверхности ватных тампонов со смывами рук ФИО2 имеются следы бесцветного красящего вещества. На поверхности представленного фрагмента ткани имеются следы бесцветного красящего вещества. На поверхности «муляжа» имеются следы бесцветного красящего вещества.

Бесцветные красящие вещества, находящиеся на поверхности ватных тампонов со смывами с рук гр. ФИО2, представленного фрагмента ткани и представленного «муляжа», однородны по качественному компонентному составу между собой и с образцом красящего вещества. 

(т.7 л.д. 59-61)

- актом досмотра ФИО2 от 27.07.2018 с фототаблицей обнаружено и изъято: из правого переднего кармана джинсовых брюк два полимерных пакета с порошкообразным веществом; из правого заднего кармана джинсовых брюк полимерный сверток, внутри которого 16 полимерных пакетов с порошкообразным веществом, 3 полимерных пакета с веществом растительного происхождения и отрезок бумаги с надписью «мд1(3) ма1(3) м5(3) ф5(2) м2(5) ш(3)»; из черной сумки денежные средства в сумме 1500 рублей, пластиковая карта Сбербанк №, сотовый телефон «Айфон» с сим-картой «Yota».

(т.3 л.д. 152-161)

- заключением эксперта №23988 от 18.10.2018 представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 12,329 г.

В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,020 г вещества из каждого пакетика, возвращается 12,289 г вещества. 

(т.7 л.д. 51-52)

- справкой об исследовании №17982 от 28.07.2018 изъятое у ФИО2, вещество, находящееся в двух полимерных пакетах с клипсой, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 12,369 грамма. После исследования возвращено 12,329 грамма вещества. 

(т.3 л.д. 163)

- заключением эксперта №25860 от 26.11.2018 в мобильном телефоне, изъятом в ходе личного досмотра ФИО2, имеются сведения о последних вызовах, телефонной книге и SMS, которые записаны на оптический диск однократной записи (приложение №1) в каталог «25860/Вопрос_1/телефон».

На SIM-карте, входящей в состав мобильного телефона, имеются сведения о телефонной книге и SMS, которые записаны на оптический диск однократной записи (приложение №1) в каталог «25860/Вопрос_1/» в файл «SIM.xls». 

В мобильном телефоне, имеются файлы, содержание изображения, которые записаны на оптический диск однократной записи (приложение №1) в каталог «25860/Вопрос_2».

В мобильном телефоне, имеются установленные приложения для обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp», «VKontakte», «Telegram», «Mail.Ru», «MonyTalk», «ChatSecure». Сведения о переписке посредством приложений для обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp», «VKontakte», «Telegram», «Mail.Ru», «MonyTalk», «ChatSecure» записаны на оптический диск однократной записи (Приложение №1) в каталог «25860/Вопрос_3».

В мобильном телефоне имеются установленные приложения для посещения сайтов сети Интернет, это «Safari Browser», «Yandex.Browser» и «Tor Browser». Сведения о посещении сайтов сети Интернет браузера «Safari Browser» и «Yandex.Browser» записаны на оптический диск однократной записи (Приложение №1) в каталог «25860/Вопрос_5».

(т.7 л.д. 142-144)

- актом сбора образцов для сравнительного исследования от 27.07.2018, произведен срез фрагмента ткани с правого переднего и правого заднего карманов джинсовых брюк ФИО2

(т.3 л.д.164)

- заключением эксперта №19270 от 25.09.2018 на поверхности ватных тампонов со смывами с рук ФИО2, на поверхности представленного фрагмента ткани, на поверхности «муляжа» имеются следы бесцветного красящего вещества. Бесцветные красящие вещества однородны по качественному компонентному составу между собой и с образцом красящего вещества. 

(т.7 л.д. 59-61)

- протоколом осмотра места происшествия от 27.07.2018 с фототаблицей, на участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров в южном направлении от 

<

адрес>, находится электрический бетонный столб, к которому прикреплены 2 бетонные опоры. На данном столбе имеется цифра «4». На данный столб указал ФИО2, пояснив, что забрал 27.07.2018 у основания столба сверток, обмотанный скотчем, с наркотиком.

(т.3. л.д. 165-170)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 28.07.2018 с фототаблицей сотового телефона марки «Айфон» с сим картой «Yota», в папке «Фото» обнаружены 2 фотографии, соединенные коллажом в одну фотографию, с изображением схематической карты, на которой указана остановка общественного транспорта «

<

данные изъяты> и изображением столба электропередач, имеющего 2 опоры. 

(т.3 л.д. 181-186)

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей сайта 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра ФИО2 ввел данные своей учетной записи, логин 

<

данные изъяты> и пароль 

<

данные изъяты>, после чего была обнаружена переписка с ником 

<

данные изъяты>. ФИО2 пояснил, что ником 

<

данные изъяты> является продавец наркотических средств.

(т.3 л.д. 187-238)

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей по месту проживания ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, был произведен обыск, в ходе которого сотрудниками полиции обнаружен и изъят ноутбук «Acer» с зарядным устройством.

(т.4 л.д. 29-36)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на накопителе на жестких дисках, в составе ноутбука ФИО2, имеются сведения о переписке посредством программ для обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> которые записаны на оптический диск однократной записи (приложение №1) в каталог «25862/Вопрос_1».

имеются файлы, в том числе среди удаленных, содержащие ключевые выражения: 

<

данные изъяты> которые записаны на оптический диск однократной записи (приложение №1) в каталог «25862/Вопрос_2».

имеются сведения о посещенных интернет-страницах, которые сохранены и записаны на оптический диск однократной записи (приложение №1) в каталог «25862/Вопрос_3».

MAC-адрес сетевого устройства Atheros AR8132 PCI-E Fast Ethernet Controller, входящего в состав представленного на исследование системного блока – «№». 

(т.7 л.д. 126-129)

- актом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 установлено состояние опьянения веществами группы каннабиноиодов (ТГК).

(т.3 л.д. 240)

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4

(т. 4 л.д. 63-66)

- рапортом старшего оперуполномоченного ОБОН УНК МВД по РБ капитана полиции Свидетель №32 от ДД.ММ.ГГГГ задержан ФИО8 ФИО91, у него обнаружено и изъято: сотовый телефон «iPhone» с сим-картой МТС, сверток полимерный, обмотанный липкой лентой скотч, внутри которого находилось 10 пакетиков с клипсой, внутри каждого из которых находилось вещество растительного происхождения с бумажной запиской с рукописным текстом «Ф1(10) Ш1(5)», полимерный пакетик с клипсой, внутри которого находилось порошкообразное вещество. 

(т.4 л.д. 95)

- актом проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ 

(т.4 л.д. 96-101)

- актом наблюдения от 28.07.2018: 

- 16 час. 00 мин. 27.07.2018 оперативная группа прибыла на участок местности, расположенный в лесном массиве рядом с остановкой общественного транспорта 

<

данные изъяты> расположенной по проспекту Дружбы народов 

<

адрес> и начала наблюдение;

- 23 час 35 мин. 27.07.2018 подъехал и остановился автомобиль «Ваз 21041», госномер 

<

данные изъяты>, на водительском сидении, которого находился неустановленный мужчина (Свидетель №2), на переднем пассажирском сиденье находился ФИО8 ФИО92, на заднем пассажирском сиденье находилась неустановленная женщина (Свидетель №3), ФИО4 вышел из машины, подошёл к сломанной берёзе и, разрыв землю, поднял с земли ранее оборудованный сотрудниками полиции муляж наркотического средства и положил его в правый карман шорт. ФИО30 и Свидетель №3 в то время проехали дальше по дороге и остановились через 100 метров.

- 23 час 40 мин. 27.07.2018 г. ФИО4 был задержан сотрудниками полиции. 

- также 23 час 40 минут 27.07.2018 г. в 100 метрах от места задержания ФИО4 в салоне автомобиля «Ваз 21041», г.р.з. 

<

данные изъяты> были задержаны сотрудниками полиции Свидетель №2 и Свидетель №3.

- с 00 часов 10 минут до 00 часов 22 минут 28.07.2018: произведено изъятие образцов для сравнительного исследования у ФИО4 (буккальный эпителий, смывы с пальцев и ладоней рук).

- с 00 часов 28 минут до 00 часов 56 минут 28.07.2018: произведен личный досмотр ФИО4

- с 01 часов 02 минуты до 01 часов 12 минут 28.07.2018: произведено изъятие образцов для сравнительного исследования у ФИО4 (срезы тканей карманов).

- с 01 часов 22 минут до 01 часов 34 минут 28.07.2018: произведено изъятие образцов для сравнительного исследования у Свидетель №2 (буккальный эпителий, смывы с пальцев и ладоней рук).

- с 01 часов 37 минут до 02 часов 07 минут 28.07.2018: произведен личный досмотр Свидетель №2

- с 02 часов 17 минут до 02 часов 46 минут 28.07.2018: произведен досмотр автомашины «Ваз 21041», г.р.№

- с 02 часов 52 минут до 03 часов 58 минут 28.07.2018: произведены опросы понятых, присутствовавших при получении образцов для сравнительного исследования и личном досмотре ФИО3 и Свидетель №2, а также досмотре автомобиля «Ваз 21041», г.р.з. №

- с 04 часов 35 минут до 04 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ: произведено изъятие образцов для сравнительного исследования у Свидетель №3 (буккальный эпителий, смывы с пальцев и ладоней рук).

- с 04 часов 51 минут до 05 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ: произведен личный досмотр Свидетель №3

(т.4 л.д. 102-105)

- актом переписки на Интернет-ресурсе http://hydraruzxpew4af.onion от 28.07.2018 с фототаблицей, 

(т.4 л.д. 106-116)

- актом сбора образцов для сравнительного исследования от 28.07.2018, произведено изъятие образца буккального эпителия ФИО4, а также произведены смывы на два ватных тампона с ладоней и пальцев обеих рук ФИО4

(т.4 л.д.117-118)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на поверхностях представленного отрезка ткани из пакета с пояснительной надписью «Срез правого кармана шорт ФИО4», обнаружены следовые количества наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон).

На поверхностях представленного отрезка ткани из пакета с пояснительной надписью «Срез левого кармана шорт ФИО4», обнаружены следовые количества наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон).

(т.7 л.д. 105-107)

- актом досмотра ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, обнаружено и изъято: в правом кармане шорт – мобильный телефон «Айфон» с сим-картой «МТС», сверток полиэтиленовый, обмотанный липкой лентой скотч, внутри которого находилось 10 пакетиков с клипсой, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество и 5 пакетиков с клипсой, внутри каждого из которых находилось вещество растительного происхождения с бумажной запиской с рукописным текстом «Ф1(10) Ш1(5)»; в левом кармане шорт – полимерный пакетик с клипсой, внутри которого находилось порошкообразное вещество.

(т.4 л.д. 119-130)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое у ФИО4, вещество, находящееся в пакетике из полимерного материала с клипсой, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 48,543 грамма. После исследования возвращено 48,523 грамма вещества. 

(т.4 л.д. 132)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО4, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 48,523 г.

В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 48,503 г вещества.

(т.7 л.д. 91-92)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в мобильном телефоне, изъятом в ходе личного досмотра ФИО4, представленном на исследование, имеются сведения о журнале вызовов, телефонной книге и SMS-сообщениях, которые сохранены и записаны на оптический диск однократной записи в каталог «Вопрос_1».

имеются файлы, содержание изображения, которые с сохранением иерархии каталогов записаны на оптический диск однократной записи в каталог «Вопрос_3».

имеются сведения о посещенных интернет-страницах, сохранены и записаны на оптический диск однократной записи в каталог «Вопрос_4».

имеются сведения о переписке посредством приложений мгновенного обмена сообщениями: «WhatsApp», «Imo», «Mail.Ru» и «Twitter», которые сохранены и записаны на оптический диск однократной записи в каталог «Вопрос_5».

(т.7 л.д. 83-85)

- актом сбора образцов для сравнительного исследования от 28.07.2018, из которого следует, что произведен срез ткани с правого и левого карманов шорт ФИО4

(т.4 л.д. 133-134)

- заключением эксперта № от 20.08.2018, согласно которому на поверхностях представленного отрезка ткани из пакета с пояснительной надписью «Срез правого кармана шорт ФИО4», обнаружены следовые количества наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон).

На поверхностях представленного отрезка ткани из пакета с пояснительной надписью «Срез левого кармана шорт ФИО4», обнаружены следовые количества наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон).

(т.7 л.д. 105-107)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 28.07.2018 с фототаблицей, сотового телефона марки «iPhone 7» с сим картой «МТС», после разблокировки телефона появляется окно ввода цифрового пароля, ФИО4 пояснил, что пароль на данном телефоне «634634». При вводе пароля «634634» появляется окно рабочего стола, на котором имеются иконки различных приложений, при нажатии на иконку телефон появляются кнопки для набора номера, при наборе комбинации *#06# и нажатии вызова появляется IMEI телефона №, также имеется меню рабочего стола, на котором имеются иконки различных приложений, среди которых имеется иконка с приложением «

<

данные изъяты> однако нажав на данную иконку данное приложение не осуществляет загрузку в связи с низкой передачей сотовый данных и перебоями интернет сети. После чего ФИО4 пояснил, что у него имеется аккаунт на сайте 

<

данные изъяты> под логином 

<

данные изъяты> с паролем «634634aA», через который он переписывался с организатором интернет-магазина по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>

(т.4 л.д. 184-191)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 28.07.2018 с фототаблицей, 

<

данные изъяты>. При открытии браузера и ввода в адресную строку 

<

данные изъяты> открывается доступ к сайту 

<

данные изъяты> где необходимо ввести идентификационный набор символов. Далее при нажатии кнопки «Войти» появится поле для ввода логина, пароля и идентификационного набора символов. После чего ФИО4 пояснил, что необходимо ввести логин 

<

данные изъяты> и пароль «634634aA», после которого открылся доступ к учетной записи, которая находилась в пользовании ФИО4 и через которую осуществлялась переписка с организатором интернет-магазина по продаже наркотиков 

<

данные изъяты>». Далее при нажатии иконки с изображением конверта, означающая вход в меню сообщений, была обнаружена строка с надписью «Вопрос по заказу 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>», при нажатии на которую была обнаружена переписка с контактом 

<

данные изъяты> которая была сфотографирована и прилагается в качестве фототаблицы. Так же ФИО4 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он получил последний адрес от контакта 

<

данные изъяты> с наркотическими средствами.

(т.4 л.д. 192-218)

- протоколом осмотра места происшествия от 17.05.2019 с фототаблицей, участка местности, расположенный в 50 метрах от 

<

данные изъяты> по проспекту Дружбы народов по направлению в сторону 

<

адрес>. На осматриваемом участке имеется проселочная дорога, справа от которой имеется сетчатая ограда. При осмотре слева от ограды начинается лесопосадка, где имеется сломанная береза. Указанная береза располагается по GPS координатам №

(т.9 л.д. 2-6)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 06.11.2018, согласно которому осмотрены, 

изъятые 26 июля 2018 года в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес> 

два бумажных отрезка и три полимерные трубки, находящиеся в одном бумажном пакете;

2) вещество, находящееся в трех полимерных пакетиках с клипсой (объекты №1-3), содержит в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин). Общая масса наркотического средства составляет 12,856 г. Масса наркотического средства после всех проведенных исследований 12,796 г;

- вещество, находящееся в двух полимерных пакетиках с клипсой (объекты №4,5), содержит в воем составе психотропное вещество – амфетамин. Масса психотропного вещества составляет 0,808 г. Масса психотропного вещества после всех проведенных исследований составляет 0,768 г (0,248+0,520);

- вещество, находящееся в одном полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе наркотическое средство – 2С-В (4-бром-2,5-диметоксифенетиламин). Масса наркотического средства составляет 0,068 г. Масса наркотического средства после всех проведенных исследований составляет 0,048 г. (объект №6);

- вещество, находящееся в одном полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Масса наркотического средства составляет 0,966 г. Масса наркотического средства после всех проведенных исследований составляет 0,946 г (объект №7);

- вещество, находящееся в одном полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство МДА (тенамфетамин). Масса наркотического средства составляет 0,448 г. Масса наркотического средства после всех проведенных исследований составляет 0,428 г (объект №8);

- вещество, находящееся в одном полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Масса наркотического средства составляет 0,120 г. Масса наркотического средства после всех проведенных исследований составляет 0,100 г (объект №9),

3) электронные весы в количестве двух штук, 

4) вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин, общей массой 1,819 г. Масса наркотического средства после всех проведенных исследований составляет 1,779 г, 

5) наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 0,398 г. Масса наркотического средства после всех проведенных исследований составляет 0,278 г,

6) вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин, находящееся в 105 полимерных пакетиках с клипсой, общей массой 115,563 г. Общая масса наркотического после всех проведенных исследований составляет 113,463 г,

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), находящееся в 2 полимерных пакетиках с клипсой, общей массой 4,215 г. Общая масса наркотического после всех проведенных исследований составляет 4,175 г. 

- четыре листа бумаги, разделенных перфорацией на 19, 19, 9 и 1 фрагмент, на поверхности которых содержится наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25),

7) - три пары ножниц;

- три мотка изоленты;

- три ножа;

- четыре маркера;

- отрезки плотной бумаги;

- отрезок фольги;

- полимерный фрагмент;

- 89 полимерных пакетиков с клипсой, размером 5х8,5 см; 24 полимерных пакетика с клипсой, размером 6х8 см; 1 полимерный пакетик с клипсой, размером 7х12 см; 6 полимерных пакетиков с клипсой, размером 14х10 см; 2 полимерных пакетика с клипсой, размером 15х11 см; 1 полимерный пакетик с клипсой, размером 8х12 см; 1 полимерный пакетик с клипсой, размером 21х16 см; 1 полимерный пакетик с клипсой, размером 15х22 см; 20 полимерных пакетиков с клипсой, размером 12х18 см; 17 пакетиков из полимерног материала;

- полимерный пакет, внутри которого 1642 магнита, 

8) - две картонные коробки, в одной коробке находится: 10 полимерных пакетов с клипсой размером 15 х 10,5 см, в каждом из которых по 100 полимерных пакетиков размером 6х8 см; во второй коробке находится 4 полимерных пакета с клипсой размером 9х14 см и 296 полимерных пакетиков с клипсой размером 5х7 см;

- фрагмент прозрачной полимерной пленки;

- картонная трубка;

- фрагмент прозрачной полимерной пленки на картонной трубке;

- латексные перчатки в количестве 20 штук, находящиеся в бумажной коробке;

- 6 полимерных пакетов из прозрачной полимерной пленки размером 30х48 см, находящиеся в полимерном пакете;

- полимерный пакет, внутри которого находится: 2 полимерных пакетика с клипсой размером 14х10 см, в одном из которых 69 полимерных пакетиков с клипсой размером 5х8,5 см; 30 полимерных пакетиков с клипсой, размером 10х15 см, в одном из которых находится 14 полимерных пакетиков с клипсой, размером 6х8 см, полимерный пакет с липсой, размером 29х21 см; 17 полимерных пакетиков с клипсой, размером 15х23 см; 1 полимерный пакетик с клипсой, размером 12х19 см; полимерный пакетик с клипсой, размером 10х16,5 см, внутри которого находится 13 полимерных пакетиков с клипсой размером 6х8 см;

- электронные весы,

9) - полимерный пакет, в котором находится 39 полимерных пакетиков с клипсой, в которых находятся растительные вещества, с характерным запахом конопли, общей массой 34,187 г после высушивания на момент проведения экспертизы состоит из частей растения конопля, содержит тетрагидроканнабинол и является каннабисом (марихуаной);

- полимерный пакет, в котором находится 21 полимерный пакет с клипсой, в которых находятся растительные вещества, с характерным запахом конопли, общей массой 75,386 г после высушивания на момент проведения экспертизы состоит из частей растения конопля, содержит тетрагидроканнабинол и является каннабисом (марихуаной);

- полимерный пакет, в котором находятся 26 полимерных пакетиков с клипсой и один полимерный пакет с растительными веществами с характерным запахом конопли, общей массой 40,716 г после высушивания на момент проведения экспертизы состоит из частей растения конопля, содержит тетрагидроканнабинол и является каннабисом (марихуаной);

- полимерный пакетик с клипсой, в котором находится растительное вещество с характерным запахом конопли, общей массой 19,002 г после высушивания на момент проведения экспертизы состоит из частей растения конопля, содержит тетрагидроканнабинол и является каннабисом (марихуаной);

- полимерный пакет, в котором находятся 5 полимерных пакетиков с клипсой и один полимерный пакетик с клипсой с надписью «ЧШ», в которых находятся растительные вещества, с характерным запахом конопли, общей массой 28,088 г после высушивания на момент проведения экспертизы состоит из частей растения конопля, содержит тетрагидроканнабинол и является каннабисом (марихуаной), 

10) - психотропное вещество амфетамин, общей массой 201,412 г на момент проведения экспертизы, находящееся в 125 полимерных пакетиках с клипсой. Общая масса вещества, после всех проведенных исследований 198,912 г;

- наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 97,611 г на момент проведения экспертизы, находящееся в 21 полимерном пакетике с клипсой. Общая масса вещества, после всех проведенных исследований 97,191 г;

- наркотическое средство МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенил-этиламин), общей массой 23,866 г на момент проведения экспертизы, находящееся в 25 полимерных пакетиках с клипсой. Общая масса вещества, после всех проведенных исследований 23,366 г;

- наркотическое средство МДА (тенамфетамин); наркотическое средство МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенил-этиламин), общей массой 11,200 г, находящееся 12 полимерных пакетиках с клипсой. Общая масса вещества, после всех проведенных исследований 10,960 г;

- наркотическое средство метамфетамин (первитин), общей массой 13,066 г на момент проведения экспертизы, находящееся в 6 полимерных пакетиках с клипсой. Общая масса вещества, после всех проведенных исследований 12,946 г.

11) два вакуумных упаковщика «REDMOND», вскрытый полимерный пакет (почтовый без содержимого),

изъятые в ходе личного досмотра ФИО1:

12) ватные тампоны со смывами с обеих рук 

13) Образец слюны 

14) наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1477,573 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,020 г вещества из каждого пакета (всего 0,040 г), всего возвращается 1477,533 г (644,890+832,643), 

15) матерчатые перчатки 

изъятые в ходе личного досмотра ФИО2: 

16) фрагмент ткани правого переднего кармана джинсовых брюк;

17) Образец буккального эпителия; 

18) денежные средства в сумме 1500 рублей, купюрами достоинством 1000 рублей с серией и номером: № № и 500 рублей с серией и номером №, 

19) банковская карта Сбербанк № на имя ФИО93 BELYAEV, 

изъятые в ходе личного досмотра Свидетель №3

20) Образец буккального эпителия,

21) марлевые тампоны со смывами с рук,

изъятые в ходе личного досмотра Свидетель №2

22) Образец буккального эпителия, 

23) марлевые тампоны со смывами с рук,

изъятые в ходе личного досмотра ФИО25:

24) Срезы с правого и левого карманов шорт, а также смывы с обеих рук, 

25) складной нож с деревянной ручкой в собранном виде и пустой полимерный пакетик с надписью «Ф1», 

26) Образец буккального эпителия, 

изъятые в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>57:

27) - банковская карта Альфа-Банк № на имя ФИО5 ФИО94

- банковская карта Сбербанк № на имя ФИО1

28) денежные средства в сумме 70000 рублей, купюрами достоинством по 5000 рублей с серией и номером: №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № №

изъяте в ходе осмотра автомобиля Ауди А6, г.р.з. №:

29) - банковская карта Альфа-Банк №;

- банковская карта Росбанк № 

30) - сотовый телефон «SAMSUNG»,

- сотовый телефон марки «NOKIA» 

- банковская карта Альфа-Банк №;

- держатель сим-карты «Билайн», абонентский номер +№.

Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела.

(т.5 л.д. 72-87, 88-100, 101-105, 106-111, 114)

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены

изъятые в ходе личного досмотра ФИО4:

«муляж» наркотических средств, внутри которого 5 полимерных пакетиков с клипсой с веществом растительного происхождения, 10 полимерных пакетиков с клипсой с порошкообразным веществом, 

вещество, находящееся в пакетике из полимерного материала с клипсой, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства составляет 48,523 грамма. Масса наркотического средства после всех проведенных исследований 48,503 грамма 

мобильный телефон марки «iPhone 7 32 Гб»,

изъятые в ходе личного досмотра ФИО2:

- вещество, находящееся в двух пакетиках из полимерного материала с клипсой, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Общая масса наркотического средства составляет 12,329 г. Масса наркотического средства после всех проведенных исследований 12,289 грамма, 

«муляж» наркотических средств, внутри которого 3 полимерных пакета с клипсой с веществом растительного происхождения, 16 полимерных пакетиков с клипсой с порошкообразным веществом 

мобильный телефон марки «iPhone 6 16 Гб»

Изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО2:

7) флеш-накопители в количестве 5 штук, 

8) USB – модем в металлической банке, 

9) мобильный телефон марки «Fly», 

10) Ноутбук марки «Acer» с зарядным устройством, 

изъятые в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>57:

11)системный блок «DNS»,

изъятый в ходе личного досмотра ФИО1

12) )мобильный телефон марки «iPhone 6 16 Гб» 

Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела.

(т.8 л.д. 52-55, 56-60, 61-63, 64-65)

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей и приложением, осмотрены:

1)ответ ПАО «МТС» от 23.08.2018 №122480-2018, с приложением CD-диск;

2) ответ ПАО «МТС» от 19.12.2018 №183825-2018, с приложением CD-диск;

3) ответ ООО «Скартел» от 26.12.2018 №5/17116 исх. 06302/18, с приложением CD-диск;

4) транзакции по балансу учетных записей QIWI Кошелек (по абонентским номерам, находившимся в пользовании ФИО1), содержащиеся на одном оптическом диске СD-R;

5) транзакции по балансу учетных записей QIWI Кошелек, содержащиеся на одном оптическом диске СD-R;

6) ответ ПАО «Сбербанк» от 06.08.2018 №72668471 с приложением CD-R диск;

7) ответ ПАО «Сбербанк» от 12.11.2018 №SD0081335509 с приложением CD-R диск;

8) ответ АО «Альфа-Банк» от 18.01.2019 №141.31/56/18 с приложением CD-R диск;

9) Оптические диски (3 шт.) к заключениям эксперта №18720-18724;

10) Оптический диск к заключениям эксперта №25860, 25862;

11) Оптический диск к заключению эксперта №20475.

Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела.

(т.8 л.д. 75-178, 179-180)

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» от 07.06.2019 с фототаблицей, в отношении интернет-магазина по продаже наркотических средств «DjoShop». 

(т.9 л.д. 34-50)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 27.08.2018 с фототаблицей: свидетельство о регистрации ТС 

<

адрес> на имя ФИО31; автомобиль марки «Ауди А6» с г.р.з. № 

Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела.

(т.3 л.д. 55-62, 63, 64-65, 66)

- протоколом наложения ареста на имущество от 18.06.2019 на денежные средства в сумме 70 000 рублей, принадлежащие ФИО1

(т.9 л.д. 65-67)

- протоколом наложения ареста на имущество от 18.06.2019 на мобильный телефон марки «Apple iPhone X 256 Гб», принадлежащий ФИО1

(т.9 л.д. 74-76)

- протоколом наложения ареста на имущество от 18.06.2019, на системный блок «DNS», принадлежащий ФИО1

(т.9 л.д. 83-85)

- протоколом наложения ареста на имущество от 18.06.2019 на мобильный телефон марки «Apple iPhone 6 16 Гб» «Model A1586», принадлежащий ФИО2

(т.9 л.д. 92-94)

- протоколом наложения ареста на имущество от 18.06.2019 на ноутбук «Acer Aspire 5732 Z», принадлежащий ФИО2

(т.9 л.д. 101-103)

- протоколом наложения ареста на имущество от 18.06.2019 на мобильный телефон марки «Apple iPhone 7 32 Гб», принадлежащий ФИО4

(т.9 л.д. 110-112)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в мобильном телефоне, изъятом в ходе личного досмотра ФИО1, имеются сведения о последних вызовах, телефонной книге, которые записаны на оптический диск однократной записи «диск_3» (приложение №) в каталог «18722/Вопрос_1/телефон».

На SIM-карте имеются сведения о телефонной книге, которые записаны на оптический диск однократной записи «диск_3» (приложение №1) в каталог «18722/Вопрос_1/» в файл «SIM.xls».

в мобильном телефоне имеются файлы, содержание изображения, которые записаны на оптический диск однократной записи «диск_3» (приложение №1) в каталог «18722/Вопрос_2».

-имеются устанволенные приложения для сайтов сети Интернет, это «Safari Browser», «Browser.Tornado» и «Tor Browser». Сведения о посещении сайтов сети Интернет браузера «Safari Browser» записаны на оптический диск однократной записи «диск_3» (приложение №) в каталог «18722/Вопрос_5».

/т.7 л.д. 14-17/

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю от 28.07.2018, предоставлены оперативно-служебные документы и иные результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2

/т. 3 л.д. 99-101/;

- актом наблюдения от 28.07.2018 установлено:

- 16 час. 11 мин. 27.07.2018 оперативная группа прибыла на участок местности, расположенный возле 

<

адрес> и начала ОРМ «Наблюдение»;

- 18 часов 45 мин. 27.07.2018 прибыл неустановленный мужчина (ФИО6 ФИО95 подошел к бетонному столбу наклонился и поднял с земли ранее оборудованный сотрудниками полиции муляж наркотического средства, после чего ФИО2 положил его в задний правый карман джинсовых брюк.

- 18 часов 48 мин. 27.07.2018 ФИО2 был задержан сотрудниками полиции.

- 19 ч. 02 мин. – 19 ч. 14 мин. 27.07.2018 – взяты смывы с пальцев и ладоней обеих рук ФИО2

- 19 ч. 17 мин. – 19 ч. 48 мин. 27.07.2018 – произведен личный досмотр ФИО2

- 19 ч. 51 мин. – 20 ч. 02 мин. 27.07.2018 – произведены срезы ткани карманов ФИО2

- 20 ч. 05 мин. – 20 ч. 17 мин. 27.07.2018 – произведен осмотр места происшествия с участием ФИО2

/т.3 л.д. 135-137/

В ходе судебного заседания были допрошены свидетели защиты ФИО96., ФИО97., ФИО98., ФИО32, Свидетель №12, которые характеризовали подсудимых с положительной стороны. Кроме того, Свидетель №12, пояснила, что является гражданской супругой ФИО2, она и ее трое малолетних детей находятся у него на иждивении, а ФИО99. пояснил, что летом 2017 года он передал в пользование внуку, принадлежащий ему автомобиль марки «Ауди А6», данные показания свидетелей защиты судом принимаются во внимание.

Оценивая показания свидетелей, суд находит их последовательными, логичными, в совокупности с приведенными доказательствами, устанавливающими одни и те же факты, не доверять их показаниям у суда оснований не имеется. 

Существенных противоречий в показаниях свидетелей относительно проводимых мероприятий и процедуры изъятия наркотических и психотропных веществ, которые могли бы повлиять на выводы суда при установлении фактических обстоятельств дела, не имеется.

Все доказательства, приведенные выше, суд находит допустимыми, поскольку составлены они в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях, с участием понятых, объективно фиксируют фактические данные, и принимает их как достоверные доказательства. Экспертные исследования проведены уполномоченными на то должностными лицами, в рамках процедуры, установленной процессуальным законодательством и ведомственными нормативными актами, с соблюдением методик исследования, с использованием необходимого оборудования. Оснований для признания состоявшихся исследований недопустимыми доказательствами у суда не имеется. Суд не находит существенных нарушений уголовно-процессуального закона при расследовании настоящего уголовного дела, в том числе и права на защиту подсудимых. 

Показания всех свидетелей и материалы оперативно-розыскных мероприятий исключают возможность подмены наркотических средств работниками правоохранительных органов.

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, являются относимыми, допустимыми, достоверными, полученными в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством, и в своей совокупности достаточными для признания вины ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере (2 преступления); ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере (2 преступления); ФИО4 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере (2 преступления). 

То обстоятельство, что у ФИО2 и ФИО4 был изъят муляж наркотического средства, а их преступная деятельность была после этого пресечена, свидетельствует о выполнении ими действий, направленных на распространение наркотиков, и нашло отражение в квалификации их действий как покушения на сбыт наркотических средств.

При этом замена сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства на муляж не освобождает подсудимых от уголовной ответственности, поскольку каждый из них преследуя единую цель, совершил действия направленные на незаконный сбыт наркотического средства, однако не смог довести их до конца по независящим от них обстоятельствам - ввиду задержания ФИО4, ФИО2 

Умысел подсудимых ФИО100 ФИО2, ФИО4 на сбыт наркотических средств сформировался самостоятельно, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, и до начала проведения оперативно-розыскных мероприятий. 

Причастность к незаконному сбыту наркотических средств подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО4 также подтверждается материалами оперативно-розыскных мероприятий, полученных по результатам проведенных в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 7, 8 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскных мероприятий.

По смыслу уголовного закона, об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Об умысле подсудимого ФИО1 на незаконный сбыт наркотических веществ свидетельствует количество этих средств, обнаруженных при личном досмотре подсудимого ФИО1 и в ходе проведенного осмотра жилья, где также были обнаружены вакуумные упаковщики, изолента, маркеры, ножницы, ножи, полимерная пленка, пустые полимерные пакетики с клипсой, в количестве 160 штук, 1642 магнита, электронные весы и другие предметы, используемые ФИО1 в качестве орудий совершения преступления и предметов для расфасовки наркотических средств и психотропных веществ в удобную для сбыта упаковку, а также результаты ОРМ, проведенные в отношении подсудимого ФИО1 

Об умысле подсудимого ФИО2 на незаконный сбыт наркотических веществ свидетельствует количество этих средств, обнаруженных при личном досмотре подсудимого ФИО2, а также в ходе проведенного осмотра жилья, где был обнаружен ноутбук, используемый им в качестве орудия совершения преступления, для переписки, получения и отправки сообщений с адресами и фотоизображениями, с разъяснениями о местонахождении потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами, а также результаты ОРМ, проведенные в отношении подсудимого ФИО2 

Об умысле подсудимого ФИО4 на незаконный сбыт наркотических веществ свидетельствует количество этих средств, обнаруженных при личном досмотре подсудимого ФИО4, изъятый телефон, используемый им в качестве орудия совершения преступления, для переписки, получения и отправки сообщений с адресами и фотоизображениями, с разъяснениями о местонахождении потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами, результаты ОРМ, проведенные в отношении подсудимого ФИО4

Органами следствия подсудимым предъявлено обвинение в совершении вышеуказанных действий в составе организованной группы, согласно обвинению в период до сентября 2017, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имея умысел на совершение особо тяжких преступлений - незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, в крупном и особо крупном размерах, движимое корыстными побуждениями, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), создав на интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> (электронный адрес - http://hydraruzxpnew4af.onion), интернет-магазин под названием 

<

данные изъяты> занимающийся незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, организовало преступную группу, осуществляющую незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с чётко построенной структурой, распределением функций и ролей между участниками организованной группы, объединенных единым руководством. В том числе, определенными участниками организованной группы, сбыт осуществлялся в городе Уфа и Уфимском районе Республики Башкортостан. 

Структура организованной группы предполагала включение в свой состав лиц, выполняющих строго определенные роли, такие как:

- организатора и руководителя, осуществлявшего общее руководство, планирование и координацию деятельности участников организованной группы, приобретение партий наркотических средств, организацию их транспортировки и хранения; распределение денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотических средств; подбор и вовлечение в состав организованной группы новых участников, выступающих в качестве «оптовых курьеров», «курьеров - закладчиков».

Одним из обязательных условий вступления в состав организованной группы, лиц выполнявших роли «оптовых курьеров», «курьеров-закладчиков», для получения максимальной информации о личности, а также для доверия со стороны организатора и руководителя, обеспечения исполнения сторонами своих обязательств и предотвращения возможной утраты передаваемых последним наркотических средств и психотропных веществ, с целью последующего незаконного сбыта, являлось обязательное заполнение анкеты установленного образца и отождествление их личности, путем отправления заполненной анкеты, вовлекаемого в преступную деятельность и перечисление в качестве залога денежных средств в сумме не менее 5000 рублей, посредством использования электронных денежных средств, на счет «Биткоин-кошелька» организатора и руководителя.

В сентябре 2017 в состав данной организованной группы вступил ФИО1, выполнял роль оптового курьера, в июне 2018 –ФИО2, в июле 2018-ФИО4, каждый выполнял роль курьера-закладчика.

Само по себе использование мер конспирации при совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом и психотропных веществ, в силу особенностей предмета преступления, в частности, использование абонентских номеров телефонов, зарегистрированных на лиц, не имеющих отношения к указанным преступлениям, использование в телефонных разговорах слов, скрывающих истинный смысл сказанного, так же как помещение наркотического средства и психотропного вещества при его сбыте в специальные места - "закладки" и получение денежных переводов посредством использования платежной системы биткоин, различных банковских карт за полученные наркотические вещества не свидетельствует о наличии организованной группы.

Следствием не установлен момент создания организованной группы, не установлено лицо его создавшее, когда и кем в состав группы были вовлечены Жаворонков, ФИО6, ФИО8, не установлен факт осуществления их общей преступной деятельности на постоянной основе, не доказано наличие сплоченности, устойчивости и организованности группы, нет сведений об их знакомстве друг с другом. Не доказано наличие умысла на совершение преступления в составе организованной группы.

Факт покушения на сбыт наркотических средств ФИО1, ФИО2, ФИО4, не может служить подтверждением деятельности организованной группы на протяжении длительного времени и свидетельствовать о ее устойчивости во времени, учитывая, что лица, действующие под указанными в обвинительном заключении никами, не установлены.

Таким образом, суд считает не устнавленным факт совершения вышеуказанных преступлений в составе организованной группы.

Вопреки доводам стороны защиты из характера действий ФИО4, ФИО2, следует, что оба преступления совершены ими по отдельным заданиям неустановленного лица, то есть не объединены единым умыслом, в разное время и в разных местах, в связи с чем нет оснований их действия считать продолжаемыми и квалифицировать как одно неоконченное преступление.

Исходя из правовой позиции Верховного Суда РФ изложенной в п. 13 Постановления Пленума от 15 июня 2006 года N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте.

В соответствии с ч. 1 ст. 17 УК РФ совокупностью преступлений признается совершение двух или более преступлений, ни за одно из которых лицо не было осуждено, за исключением случаев, когда совершение двух или более преступлений предусмотрено статьями Особенной части настоящего Кодекса в качестве обстоятельства, влекущего более строгое наказание. При совокупности преступлений лицо несет уголовную ответственность за каждое совершенное преступление по соответствующей статье или части статьи Кодекса.

По смыслу данного закона совокупность преступлений по сбыту наркотического средства образуют такие действия виновного, которые совершены, как правило, в разное время при отсутствии единого умысла на сбыт наркотического средства.

Такие обстоятельства установлены исследованными судом доказательствами. Преступления совершались в разное время. В каждом конкретном случае формировался самостоятельный умысел на сбыт наркотических средств, независимый от деятельности государственных служб.

Последующие действия ФИО1, ФИО4, ФИО2 по попытке реализации вновь полученной партии и имеющихся наркотических средств были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, и свой умысел на их сбыт они не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

В связи с этим вопреки доводам стороны защиты действия подсудимых следует квалифицировать как совокупность преступлений.

Исследованными в судебном заседании доказательствами с достоверностью установлено, что преступные действия ФИО1, ФИО2, ФИО4 образуют совокупность преступлений, поскольку при совершении каждого преступления у них формировался самостоятельный умысел на сбыт наркотических средств, реализуя который, они выполняли необходимые действия, образующие объективную сторону состава преступления и направленные на доведение преступления до конца, что свидетельствует об отсутствии оснований расценивать их действия как продолжаемое преступление.

Доводы подсудимого ФИО6 о введении его в заблуждение адвоктом при его первоначальном допросе, когда он по его совету показал, что часть наркотических средств, изъятых при нем 12 г предназначены для личного употребления, а остальное - для сбыта и признании их недопустимыми доказательствами, суд считает несостоятельными, так как для признания данного протокола допроса на л.д.173-176 т.5 недопустимым доказательством оснований не имеется, допрос проведен с участием адвоката, в рамках расследуемого уголовного дела, права разъяснены, замечаний к протоколу допроса не заявлено, действия следователя в период предварительного следствия не обжалованы, впоследствии ФИО6 изменил показания, пояснил, что все наркотические средства, изъятые у него предназначались для сбыта, такие же показания дал и в суде, просил квалифицировать как одно преступление, совершенное с единым умыслом. Суд считает данные действия со стороны ФИО6 способом защиты своих прав.

Доводы ФИО2 о том, что его допрос следователем производился без участия адвоката, опровергается материалами уголовного дела, в частности протоколом допроса т.5 л.д.173-176, его же заявлениями о неверной консультации защитника перед допросом.

Доводы подсудимых ФИО4 и ФИО1 о том, что до момента задержания пакеты с наркотическим средством они не трогали руками, а сотрудники сунули пакеты с муляжами наркотического средства ФИО8 в карман, а ФИО5 повесили на руку опровергаются материалами уголовного дела. Данные показания даны подсудимыми ФИО8 и ФИО5 в ходе судебного заседания, об указанных выше обстоятельствах они не заявляли на предварительном следствии, действия следователя по указанным обстоятельствам не обжалованы. 

Доводы ФИО1 о том, что за все время он заработал лишь 5000 руб. суд считает несостоятельными, так как они опровергаются материалами дела и фактическими обстоятельствами, изъятыми в съемной квартире ФИО1 денежными средствами в сумме 70 000 рублей, со слов ФИО5 (в ходе изъятия) заработаными, путем сбыта наркотических средств, что подтверждается так же показаниями свидетелей ФИО101, ФИО102, ФИО103, ФИО104, ФИО105. 

Таким образом, суд считает установленной вину подсудимых в совершении вышеуказнных действий, которые следует квалифицировать у ФИО1 по ч.3 ст. 30 – ч.5 ст. 228.1 УК РФ (2 преступления), у ФИО2 по ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (2 преступления), у ФИО4 по ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (2 преступления). 

Из материалов дела следует, что ФИО1 имеет постоянное место жительства, на учете психиатра и нарколога не состоит.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от 30.08.2018 № 506, ФИО1 каким-либо хроническим расстройством или слабоумием не страдает и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, он не обнаруживал какого-либо временного психического расстройства, и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Наркоманией не страдает, в лечении и медико-социальной реабилитации не нуждается. 

Каких-либо оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого у суда не имеется, тем самым нет препятствий для привлечения его к уголовной ответственности и назначения наказания.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, отсутствие судимости, активное способствование расследованию преступления. 

Суд не признает в качестве обстоятельства, отягчающего наказания ФИО1 совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, так как такое состояние ФИО1 не повлияло на его решение о сбыте наркотических средств. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 суд не усматривает.

Совокупность перечисленных смягчающих обстоятельств не является исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного преступления, поэтому оснований для применения положения ст.ст. 64, 73 УК РФ не имеется. 

С учетом наличия смягчающего наказание обстоятельства подсудимого ФИО1 активного способствования расследованию преступления, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Также, при назначении наказания подсудимому ФИО1 суд применяет положение ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

С учетом приведенных данных о личности подсудимого ФИО1, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств, смягчающих наказание, при отсутствии отягчающих, суд приходит к выводу о назначении подсудимому ФИО1 наказания в виде лишения свободы без штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, которое, по мнению суда, сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, предупреждение совершения им новых преступлений. Назначение более мягкого наказания, с учетом вышеизложенных обстоятельств, не будет соответствовать требованиям ст.43 УК РФ. 

Поскольку ФИО1 совершил преступления с прямым умыслом, принимая во внимания обстоятельства совершенного преступления, суд приходит к выводу о том, что фактические обстоятельства совершенных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности и оснований для изменения установленной законом категории преступлений в порядке ч.6 ст.15 УК РФ не усматривает.

Из материалов дела следует, что ФИО2 имеет постоянное место жительства, на учете психиатра и нарколога не состоит. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от 04.10.2018 № 613, ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает, обнаруживает признаки пагубного употребления сочетанных наркотических веществ – из группы синтетических психостимуляторов и каннабиноидов. Указанные особенности психики у ФИО2 выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми нарушениями мышления, памяти, интеллекта, критических способностей, и не лишают его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к деянию, в котором ФИО2 подозревается, он не обнаруживал какого-либо временного психического расстройства и мог осознавать фактический характер и общественную своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

Каких-либо оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого у суда не имеется, тем самым нет препятствий для привлечения его к уголовной ответственности и назначения наказания.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2 суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении троих малолетних детей, наличие заболеваний подсудимого и его матери. 

Суд не признает в качестве обстоятельства, отягчающего наказания ФИО2 совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, так как такое состояние ФИО2 не повлияло на его решение о сбыте наркотических средств. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2 суд не усматривает.

Совокупность перечисленных смягчающих обстоятельств не является исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного преступления, поэтому оснований для применения положения ст.ст. 64, 73 УК РФ не имеется. 

С учетом наличия смягчающего наказание обстоятельства подсудимого ФИО2 активного способствования расследованию преступления, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Также, при назначении наказания подсудимому ФИО2 суд применяет положение ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

С учетом приведенных данных о личности подсудимого ФИО2, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств, смягчающих наказание, при отсутствии отягчающих, суд приходит к выводу о назначении подсудимому ФИО2 наказания в виде лишения свободы без штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, которое, по мнению суда, сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, предупреждение совершения им новых преступлений. Назначение более мягкого наказания, с учетом вышеизложенных обстоятельств, не будет соответствовать требованиям ст.43 УК РФ. 

Поскольку ФИО2 совершил преступления с прямым умыслом, принимая во внимания обстоятельства совершенного преступления, суд приходит к выводу о том, что фактические обстоятельства совершенных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности и оснований для изменения установленной законом категории преступлений в порядке ч.6 ст.15 УК РФ не усматривает.

Из материалов дела следует, что ФИО4 имеет постоянное место жительства, на учете психиатра и нарколога не состоит. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО3 каким-либо психическим расстройством либо слабоумием не страдает и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, какого-либо временного психического расстройства также не обнаруживал и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

Каких-либо оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого у суда не имеется, тем самым нет препятствий для привлечения его к уголовной ответственности и назначения наказания.

При назначении наказания подсудимому ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО4 суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, активное способствование расследованию преступления, совершение прступления впервые в связи с тяжелым материальным положением, молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО4 суд не усматривает.

Совокупность перечисленных смягчающих обстоятельств не является исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного преступления, поэтому оснований для применения положения ст.ст. 64, 73 УК РФ не имеется. 

С учетом наличия смягчающего наказание обстоятельства подсудимого ФИО4 активного способствования расследованию преступления, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Также, при назначении наказания подсудимому ФИО4 суд применяет положение ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

С учетом приведенных данных о личности подсудимого ФИО4, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств, смягчающих наказание, при отсутствии отягчающих, суд приходит к выводу о назначении подсудимому ФИО4 наказания в виде лишения свободы без штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, которое, по мнению суда, сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, предупреждение совершения им новых преступлений. Назначение более мягкого наказания, с учетом вышеизложенных обстоятельств, не будет соответствовать требованиям ст.43 УК РФ. 

Поскольку ФИО4 совершил преступления с прямым умыслом, принимая во внимания обстоятельства совершенного преступления, суд приходит к выводу о том, что фактические обстоятельства совершенных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности и оснований для изменения установленной законом категории преступлений в порядке ч.6 ст.15 УК РФ не усматривает.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ подсудимым ФИО1, ФИО2 ФИО4 отбывание лишения свободы следует назначить в исправительной колонии строгого режима. 

Поскольку подсудимые осуждаются к лишению свободы, с целью обеспечения исполнения приговора и подготовки дела к апелляционному рассмотрению, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО4 определить в виде заключения под стражу.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307 – 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 ФИО106 признать виновным по ч.3 ст. 30 – ч.5 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 – ч.5 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свбоды:

- по ч.3 ст. 30 – ч.5 ст.228.1 УК РФ сроком на 9 лет 6 месяцев; 

- по ч.3 ст. 30 – ч.5 ст.228.1 УК РФ сроком на 9 лет 6 месяцев. 

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно определить наказание в виде 10 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с 10 февраля 2020 года. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 26.07.2018 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день лишения свободы, с учетом положений, предусмотренных ч.3.2 ст. 72 УК РФ.

ФИО6 ФИО107 признать виновным по ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1, по ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ сроком на 9 лет; 

- по ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ сроком на 9 лет;

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно определить наказание в виде 9 лет 2 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с 10 февраля 2020 года. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 28.07.2018 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день лишения свободы, с учетом положений, предусмотренных ч.3.2 ст. 72 УК РФ.

ФИО8 ФИО108 признать виновным по ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1, по ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ сроком на 8 лет; 

- по ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ сроком на 8 лет. 

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно определить наказание в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО4 взять под стражу в зале суда. До вступления приговора в законную силу содержать под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по РБ. 

Срок наказания исчислять с 10 февраля 2020 года. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под домашним арестом с 28.07.2018 года по 9 февраля 2019 г. из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей или лишения свободы, с учетом положений, предусмотренных ч.3.4 ст. 72 УК РФ. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 10.02.2020 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день лишения свободы, с учетом положений, предусмотренных ч.3.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток в Верховный Суд Республики Башкортостан через Ленинский районный суд г.Уфы, а осужденными, содержащимися под стражей в тот же срок со дня вручения копии постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса осужденные вправе в тот же срок со дня вручения им их копий подать возражения в письменном виде и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Осужденные вправе поручить осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Осужденные вправе подать ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания и аудизаписью судебного заседания в 3-дневный срок со дня окончания процесса и подать на него замечания в 3-дневный срок со дня ознакомления.

Осужденные вправе подать ходатайство о дополнительном ознакомлении с материалами уголовного дела в случаях апелляционного обжалования приговора суда.

Председательствующий п/п Зайнуллина С.Р.

Апелляционным определением Судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан от 11 июня 2020 года определено: приговор Ленинского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан от 10 февраля 2020 года в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО4 изменить: 

- в резолютивной части исключить ссылку на ч.3 ст.69 УК РФ; 

- переквалифицировать действия ФИО33 с ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ на ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, по которой назначить наказание в виде 9 лет 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; 

- переквалифицировать действия ФИО34 с ч.3 ст.30, п."г" ч. 4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ на ч.3 ст.30, п."г" ч. 4 ст.228.1 УК РФ, по которой назначить наказание в виде 9 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; 

- переквалифицировать действия ФИО4 с ч.3 ст.30, п."г" ч. 4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ на ч.3 ст.30, п."г" ч. 4 ст.228.1 УК РФ, по которой назначить наказание в виде 8